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X IX  ÉVFOLYAM, 16. SZÁM

„A félévben 1294 elégtelen ke­
rült az indexbe, minden hall­
gatóra tehát 0 ,6  bukás jut, az 
összes vizsgák 9 százaléka 
végződött 1-sel. Ez az arány 
azonban évfolyamonként igen 
szóródik. Az első évben még 
1,1 utóvizsga jut egy ember­
re, másodéven 0 ,8 , hadmad- 
éven 0,5, negyedéven 0.1 és 
ötödéven 0,07.” A MÜLT FÉL­
ÉV TAPASZTALATAI. Cik­
künk a 3. oldalon.

Munkában a szavazatszedő bi­
zottság. KÜLDÖTTGYŰLÉS, 

cikk az 5. oldalon

„Huszárik a legbonyolul­
tabb, legmélyebb dolgokról 
„beszél” — a legegyszerűbben. 
Olyan egyszerűen és tisztán, 
hogy már alig érthető . . .  Ha 
nem tudunk róla szólni, ha 
nem jut el hozzánk: a mi 
veszteségünk.” A PIACERE, 
cikk a 6 . oldalon.

SZÜLETÉSNAPRA 
(Cikkünk az 5. oldalon)

„Fennáll annak a veszélye, 
hogy a szakvezető tanszékek 
hallgatóikat, a szakukhoz kap­
csolódó választásra presszio­
nálják. Mi azt szeretnénk el­
érni, hogy ez a választás a 
hallgató egyéni ambícióit elé­
gítse ki a népgazdasági érde­
keket is szem előtt tartva.” 
HARMADÉVESEK ÜJABB 
DÖNTŐ VÁLASZTÁS ELŐTT, 
cikk a 7. oldalon.

Etámul az ember a kiraka­
tok ragyogásán, a reklámok 
színorgiáján, s az üzletek elé 
kitolt gondolákra halmozott 
árutömeg láttán. Például 
hanglemezek, s fölötte egy táb­
lán hatalmas 6 ,—, vagyis, hogy 
6  márkába kerül egy nagyle­
mez.” HAMR7JROI JEGYZE- 
TEK, cikk a 7. oldalon.
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A  tartalomból
„Akkor láttam őt először, de 

sokat hallottam' róla és gyak­
ran olvastam száraz, csökö­
nyös és hajthatatlan logikájú 
cikkeit. Bevallom, meglepőd­
tem, és alaposan csalódtam 
láttára. Savonarolaszerű je­
lenséget várt a képzeletem — 
s a sanmarcói barát helyett 
elég jóindulatú kinézésű, negy­
ven évet betöltött férfit lát­
tam az emelvény felé halad­
ni.” A NOSZF 60. ÉVFORDU­
LÓJÁRA, oldalösszeállítás a 4. 
oldalon.

A  60. évfordulóra
L'vről évre ismétlődik az ünnepi emlé-
-Lj kezés. Az egyetem épületét vörös és 

nemzeti színű zászlókkal lobogózzák fel és 
elhelyezik rajta az alkalomhoz illő deko­
rációt. A széppé és tisztára varázsolt aulá­
ban meghallgatjuk az ünnepi beszédet és 
megtekintjük a mindig jónak és változa­
tosnak Ígérkező kulturális műsort. Még 
reggel beleolvasunk az újságok méltató 
cikkeibe és átfutjuk az új létesítmények 
átadásáról és az elért munkasikerekről 
szóló tudósításokat. Többen barátok és is­
merősök után kutatva, kíváncsian böngész­
getik a kitüntetettek névsorát. Este leg­
többször a TV-előtt ünnepelünk': a TV- 
híradót nézve politikailag, majd inkább 
csak szórakozva. Az ünnep napján azután 
pihenünk és jól érezzük, magunkat, hó­
dolva nemes vagy kevésbé nemes szenve­
délyeinknek. Megszokott és átlagos maga­
tartás, pátosz mentes bizonysággal és 
magától értetődő természetességgel. No­
vember hetedikét mindennapi életünk 
szerves részeként fogadjuk és egyik leg­
nagyobb nemzeti ünnepünknek tekintjük. 
Jó előre számolunk vele, várjuk és készü­
lünk rá. A zajló idő és a hétköznapok 
forgatagát megszakító pirosbetűs ünnepek 
beidegződött rítusokkal és hagyományos 
szokásokkal történő megölésük mellett ar­
ra is hivatottak, hogy emlékezzünk és kis­
sé mélyebben elgondolkozzunk. Még in­
kább indokolt ez az olyan kerek évfordu­
lón, mint a mostani.

A NOSZF győzelme a XX. század leg­
nagyobb eseménye és igazi kezdete. Az 
emberiség fejlődésének új irányt szabó 
oroszországi földindulás menetét és körül­
ményeit már sokan felidézték és leírták. 
Az erről szóló krónikák leghíresebbje, 
John Reed amerikai újságíró könyve. A 
szerző korabeli dokumentumok alapján a 
szemtanú hitelességével, őszinte rokon- 
szén w e í & csodálatos művészi erővel áb­
rázolja azokat a nevezetes napokat, ame­
lyek megrengették a világot. De mi is tör­
tént 1917. november 7-én. ezen a hideg 
szerdai napon Oroszországban?

A háború, a nyomor és elnyomás súj­
totta néptömegek elégedetlensége és a 
reakciós kormányzat tehetetlensége 1917 
őszére forradalmi helyzetet teremtett. A 
Lenin vezette bolsevik párt az elkesere­
dettség és a düh egyre viharosabbá váló, 
spontán kitöréseit alig néhány hét alatt, 
a szocialista forradalom győzelméért ví­
vott tudatos és szervezett harc egységes 
medrébe terelte. A mindent eldöntő harc 
megvívására Petrográdon került sor. No­
vember 6 -án a burzsoá Ideiglenes Kor­
mány parancsot adott a bolsevik párt új­
ságjainak betiltására, s  elrendelte a for­
radalmi központok vezetőinek letartózta­
tását. A párt erőinek gyors mozgósításá­
val visszaverte a provokációs támadást és 
felszólított a fegyveres felkelés előre ki­
dolgozott tervének végrehajtására. Rövid­
del éjfél után megkezdődött a felkelés. A 
Vörös Gárda osztagaiba szervezett mun­
kások a forradalmi érzületű katonákkal 
és matrózokkal egymás után vették bir­
tokukba a kijelölt célpontokat, s 24 óra 
elteltével máraz Ideiglenes Kormány szék­
helyéül szolgáló Téli Palotát is elfoglalták, 
összehangolt akcióik során alig találkoz­
tak ellenállással. Jellemző volt, hogy a 
főváros szinte tudomást sem véve a nagy 
politikai fordulatról, nyugodtan élte a 
maga megszokott mindennapi életét: az 
emberek végezték dolgaikat, az üzletek 
árusítottak, a villamosok jártak, a mozik 
és színházak játszottak. A közbiztonságá­
val egyáltalán nem büszkélkedhető Pet­
rográdon a sorsdöntő éjszakán egyetlen 
rablás vagy betörés sem történt. Mindez a 
forradalmi erők döntő fölényé*- és fegyel­
mezett harcuk hatékonyságát mutatta. 
Másnap reggel összeült az összof-oszorszá- 
gi Szovjetek II. kongresszusa. Szűnni nem 
akaró taos és ünneplés fogadta az elnök­
ség tagjainak sorában megie’enő Lenint, a 
forradalom tényleges vezérét. A tapsvi­
har előliével megszólalt Lenin: „Most 
hazzálátunk a szocialista rend f e lé n k é i­
hez.” Ezt követően felolvasta „A békéről” 
szóló dekrétumot, amelvet a küldöttek 
egyhangú szavazással fogadtak el. A ha­
tározat kihirdetése után a résztvevők he­
lyükről felállva elénekelték először az 
Internacionálét. majd a mártírokra és az 
elesett harcostársakra emlékezve a Gvász- 
indulót. Az éneklők közül sokan nem 
tudták és nem is akarták visszatartani 
könnyeiket. A kongresszus folytatta mun­
káját. A küldöttek most már heves vitá­
kat és néhány ellenszavazatot is produ­
kálva. elfogadták ..A földről”, maid ..A 
hatalomról” szóló dekrétumot. Az új kor­
mány, a Nénbiztosok Tanácsának elnöké­
vé Lenint választották meg. A kongresz-

Negyed tíz volt, mire be 
lehetett zárni a Makarenko 
utcai színházterem ajtaját ok­
tóber 2 2 -én, az első évfolyam  
vezetőségválasztó küldöttgyű­
lésén. Kilenc óra helyett 
ugyanis csak ekkorra gyűltek 
össze a küldöttek, pontosab­
ban a küldöttek egy része, hi­
szen az alapszervezetek által 
delegált 97 főből csak 82-en 
jöttek el.

Vadász Endre megnyitó 
szavaival kezdődött a küldött- 
gyűlés. Az I. évfolyam fele­
lőse köszöntötte az egybe­
gyűlteket, köztük dr. Marton 

.Imrét, az átlalános kari I. 
, pártalapszervezet titkárát, dr. 
Halmai Erzsébetet az I. év­
folyam dékánhelyettesét, Vass 
Lászlót, az egyetemi KISZ- 
bizottság titkárát és Farkas 
Pétert, a pártalapszervezet if­
júsági felelősét, az elnökség 
tagjait. Bevezetőjében érté­
kelte az évfolyam eddig vég­
zett tevékenységét.

Felhívta a figyelmet a 
munkafegyelem gyenge­
ségére, és a máris mutat­
kozó elkényelmesedés ve­

szélyére.
Ezután a jelölő bizottság 

munkájáról beszélt. Elmond­
ta, hogy körülbelül nyolcvan

jelölt közül választják azt a 
kilenc jelöltet, akik képessé­
geik, adottságaik alapján a 
legalkalmasabbnak látszottak 
az évfolyam előtt álló felada­
tok megoldására.

Körülbelül 10 óra lehetett, 
amikor Vadász Endre ismer­
tette a jelölő bizottság javas­
latát az évf olyamvezetősc - 
titkárára vonatkozóan, Sipor 
Sándor személyében, és fel­
kérte a küldötteket, hogy te­
gyék meg észrevételeiket p 
javaslattal kapcsolatban. Meg­
kezdődött tehát a vita.

Vita? A küldöttek talán 
túlságosan komolyan vették 
a bevezetőnek azt a monda­
tát, hogy lehetőleg senki se 
rabolja feleslegesen a m ásf 
idejét, mert a titkár szemé 
lyére szóló javaslathoz mind 
össze egy hozzászólás érkeze1' 
a jelölt alapszervezetétől, tr 
mogatva a javaslatot. Elkép 
zelhető, sőt valószínű, hogy p 
jelölő bizottság a létező leg­
jobbat választotta ki, de p- 
már nehezen, hogy kizárólc' 
egy alapszervezetnek volt — 
bizonyára előre megírt — vé­
leménye. Vagy majdnem ö* 
száz ember ennyire ugyanazt 
gondolja?

(Folytatás az 5. oldalon)

szus befejezte történelmi munkáját. A 
küldöttek hazautaztak, hogy érvényt sze­
rezzenek a hozott döntéseknek. Petrográd- 
ban győzött a szocialista forradalom. A 
győzelem híre futótűzként terjedt el az 
egész országban. A főváros forradalmi 
példáját hamarosan Moszkva és más kör­
zetek is követték; az erősebb és szerve­
zettebb ellenállás miatt már jóval nagyobb 
és véresebb áldozatok árán.

A z  oroszországi szocialista forradalom 
győzelme volt. a kezdete és bölcsője 

azoknak a nagy forradalmi változások­
nak, amelyek az elmúlt hat évtized so­
rán a Szovjetunióban és az egész világon 
bekövetkeztek. A megtett út csak törté­
nelmi mércével mérhető. A társadalmi­
politikai előrehaladás megvonható mérle­
ge lenyűgözően pozitív: A szocialista 
nagyhatalommá és a világpolitika döntő 
tényezőjévé vált Szovjetunióban felépült 
a fejlett szocialista társadalom. Létrejött 
és sikeresen fejlődik a már majdnem 
minden kontinensen gyökeret verő szocia­
lista világrendszer. Eltűntek a monopol­
tőke hatalmát legbarbárabb eszközökkel 
fenntartani törekvő fasiszta hatalmak és 
végérvényesen összeomlott a bűnös gyar­
mati rendszer. Napjainkban szerte a vi­
lágon közel 100 kommunista párt tényke­
dik, szolgálva a nemzetközi munkásosz­
tályt és népét. A nemzetközi munkásmoz­
galom figyelemre méltó politikai ered­
ményeket ér ej a fejlett tőkésországok­
ban. A volt gyarmati népek sikeresen 
folytatják antümoerialista harcukat a 
nemzeti függetlenségért és a társadalmi 
haladásért. Az emberiségnek a béke meg­
őrzésére és biztosítására irányuló törek­
vései ígéretessé váltak. Mindez elképzel­
hetetlen lett volna a NOSZF győz.elme 
nélkül. De elképzelhetetlen lett volna a 
mi felszabadulásunk és mai valóságunk 
is az, hogy a magyar nép, Pártja vezeté­
sével nyugodtan és biztonságos körülmé­
nyek között munkálkodhat fejlett szocia­
lista társadalmának megteremtésén. A 
jubileumi évforduló alkalmából a világ 
valamennyi haladó emberével együtt mi 
is őszinte hálával, igaz megbecsüléssel és 
barátsággal gondolunk Október országára 
és nagy áldozatokat hozó internacionalista 
népére. A NOSVF győzelmében megteste­
sülő és színre lépő forradalmi erők nao- 
iainkban is elevenül hatnak és jól érzé­
kelhetően formálják bonyolult világun­
kat. Október eszméi szükségszerűen dia­
dalmaskodnak. mert igazak és tudomá­
nyosan megalp.DOzottak. mert a munkás­
osztály és minden d°'gozó ember alapve­
tő érdekeit és legnemesebb vágyait tük­
rözik. /

Poller Imre

Ifjúm unkás szeminárSuniok
Kerületi politikai rendezvény házigazdája (s egyúttal véd­

nöke is) volt az egyetem október 26-án, szerda délután, f ~ 
egyetemi KISZ-bizottság a NOSZF 60. évfordulója alkalmáb ' 
a kerületben dolgozó KISZ-esek számára szemináriumo'- 
szervezett, Szovjetunióval kapcsolatos témákról. A közr' 
nyolcvan résztvevő, Vass Lászlónak, egyetemünk KISZ-ti“- 
kárának rövid megnyitója után egy félórás filmet tekintet' 
meg a Szovjetunióról, majd szekcióülések következtek, melyek 
témái:

„A Szovjetunió békepolitikája — kihatása az életszínvo­
nal, és a gazdaság kérdéseire.”; „A magyar—szovjet kapcsola­
tok fejlődése”; „A munkásosztály hatalmának jellege, és a 
szocialista demokrácia — Szovjetunió jelene”.

A szemináriumok után diafilmes élménybeszámoló kö­
vetkezett, melyet szibériai építőtáborban résztvett hallgatóink 
tartottak nyári munkájukról, benyomásaikról.

H o g ya n  t o v á b b  ?

A pályázati ren dszer  
tapasztalatai, 

további teen d ők
A pályakezdő fiatalok elhe­

lyezkedésének elmúlt évi ta­
pasztalatairól és a rendelke­
zések továbbfejlesztéséről tá­
jékoztatta az újságírókat az 
Oktatási Minisztériumban Ga- 
ramvölgyi Károly miniszter- 
helyettes és Győri László fő­osztályvezető.

Mint ismeretes, a felsőok­
tatási intézmények nappali ta­
gozatán 1977. január 1. után 
végzett pályakezdő szakem­
bereket csak pályázat útján lehet alkalmazni. (Ez alól ki­
vételek a nem pedagógus 
képzettségű művészeti főisko­
lát végzettek és azok. akik ta­
nulmányi szerződést kötöttek.)

Az új pályázati rendszer beváltotta a hozzáfűzött re­
ményeket, bevezetésével a pá­
lyakezdő szakemberek elhe­lyezkedése tervszerűbbé vált. A pályázati kiírásokkal a 
szakemberigények áttekint­
hetőbbek, a végzettek munka­vállalása követhetőbbé vált.

A pályázati rendszer teljes 
körű értékelése természetesen 
csak hosszabb idő eltelte után 
lehetséges. A-z első év tapasz­
talatai azonban több olyan hiányosságra hívták fel a 
figyelmet, amelyek a célki­
tűzések végrehajtását akadá­lyozzák. Ezek részben a mun­kaerőgazdálkodás gondjaival, 
részben pedig a pályázati el­
járás szabályainak hiányossá­gaival függnek össze.

A pályázati felhívások köz­zététele a képzési idő befeje­
zése előtt hat hónappal, túlsá­gosan korainak bizonyult. Az 
álláshelyek kiírásához a mun­
káltatók ebben az időszakban 
még nem rendelkeznek ele­
gendő információval, a pálya­
kezdőknél a vizsgaidőszak, 
szakmai gyakorlattal nehezí­
tette a tájékozódást. Ezen vál­toztat a Minisztertanács közel­múltban megjelent módosító 
határozata, mely szerint a pá­
lyázatokat elegendő a képzési 
idő befejezése előtt három 
hónappal közzétenni.

A pályázati rendszer beve­
zetésével nem szűnt meg az egy munkahelyre történő egészségtelen túljelentkezés le­
hetősége, a kedvezőbb állás­
helyekre ez évben sem volt 
ritka a tízszeres-hússzoros pá­
lyázás. E pályázatok többsége így formálissá vált, ami feles­
leges adminisztrációt jelentett 
a felsőoktatási intézmények­
nek. Ezen úgy próbálnak ja­vítani, hogy a jövőbén a kép­
ző intézmények egy adott ál­
láshelyre csak három pályá­zót rangsorolnak, a többi hall­
gató pályázatát névsorba szed­
ve továbbítják.

Sok probléma és visszaélés forrása volt, hogy a munkál­tatók egy része a második sza­
kaszban újabb állásokat hir­detett meg és ezek feltételei 
sok esetben kedvezőbbek vol­tak az első forduló lehetősé­geinél. Emiatt voltak fiatalok, 
akik felbontották az első sza­kaszban kötött szerződésüket. Az úi szabályok szerint a 
munkáltatók kötelesek már az 
első fordulóban valamennyi 
állást meghirdetni, a pályáza­
tot nem vonhatják vissza, a 
meghirdetett, feltételeken utó­
lag nem változtathatnak, attól 
csak a felügyeleti szerv enge­
délyével térhetnek el.

Korábban nehéz volt elkü­
löníteni az olyan megállapo­
dásokat. me1 vek a munkálta­
tók és a pályakezdők közötti 
elvszerű kapcsolatok alapján 
jöttek létre a pálvázati rend­
szer tisztaságát sértő „névre 
szóló” pályázatok tói (lásd 
még: protekció). Az elkövet­
kezőkben jogszabály biztosít­
ja annak a lehetőségét, hogy 
a munkáltató — a munkahe­
lyi szakszervezet és az illeté­kes pártszervezet egyetértésé­vel — névre szóló, menhivá- sos pályázatot írhasson ki.

A bevezetésre kerülő módo­
sító intézkedések egészében 
véve egyszerűsítik és hatéko­
nyabbá teszik a pályázati 
rendszert.
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Rendhagyó zh
P á r p erc  m ú lv a  ö t óra. A  

fő re n d e ző , A ra n y o s i T ib o r  te l ­
jé s  g ő zze l a z  u to lsó  s z e rv e zé s i  
p ro b lé m á k k a l fo g la lk o z ik . N em  
k ö n n y ű  fe la d a t , h is ze n  m a jd ­
n e m  150 r é s z tv e v ő  g y ű lt  ősz- 
s ze  a  N O S Z F  60. ju b i le u m i  
é v fo r d u ló já ra  m e g re n d e ze tt  
v e rse n y re . A  I V .-es előadó  
h a n g u la ta  o lya n , m in t  z á r t­
h e ly ik  e lő tt. V a n  a k i  m é g  
„ m in d e n t b e le” je ls zó v a l a 
v e r s e n y  a já n lo tt  iro d a lm á b a n  
lapoz. M á so k  c so p o r to kb a  v e ­
r ő d v e  tá rsa lo g n a k . M irő l?  A  
za jb a n  n e m  é r te m  ő k e t, d e  
a z  a rc k i fe je z é s e k  e lá ru ljá k , 
h o g y  i t t  m o s t c sa k  a  v e r s e n y ­
rő l le h e t szó.

A ra n y o s i T ib o r  — b á r n e m  
so k  id e je  v a n  —, készsé g e se n  
v á la s zo lt k é rd é se m re . A z  e lő ­
k é s z ü le te k rő l é rd e k lő d v e  e l ­
m o n d ta , h o g y:

— ...  a K I S Z  és a z  e g y e ­
te m i  M S Z B T -cso p o rt. közös  
k e zd e m é n y e zé sé r e  h ir d e ttü k  
m e g  a  v e rs e n y t. M i is  a k a r tu n k  
v a la m i k ü lö n le g e se t c s in á ln i a 
n e m  m in d e n n a p i 60 é v e s  j u ­
b ileu m ra . íg y  jö t t  a z  ö tle t.

— S  a z  e re d m é n y ?
— L á to d . S zá z ö tv e n e n , a za z  

p o n to sa b b a n  m o n d v a  s z á zn e g y ­
v e n n é g y e n  p á ly á z ta k . E bbő l 
h u szo n n é g y  h a tfő s  c so p o r to ka i 
k é p e z tü n k . H a m e g g o n d o lju k  
e z  e lég  s z é n  szá m , d e  a z  e g y e ­
te m i  if jú s á g  ö ssz lé tszá m á 'io z  
v is z o n y ítv a  tö b b e n  is  le h e tn é ­
n e k .

— G o n d o lo m  so k a n  fé l te k  a 
k é rd é se k tő l, s  a  fe lsü lé s tő l.

— N e m  m o n d o m ! E lő k é sz ü ­
le t  n é lk ü l n e m  lesz  k ö n n y ű  
h e ly tá lln i. A k i  v is zo n t eg y  k i ­
c s it is  u tá n a n é z e tt  a z  a n y a g ­
n a k , n e m  le s z  o ly a n  n e h é z  d o l­
ga. S  vég ső  so ro n  i t t  igazán  
n e m  le h e t v e s z íte n i . C sak n y e r ­
n i!  Is tv á n , o tt  a z  a b a rn a  srác  
— pl. m á r  h e te k  ó ta  a z  a já n ­
lo t t  iro d a lm a t b ú jja . S ze r in te m  
ő le h e t h o g y . . .  N o. de m it  is 
k é rd e z té l  a z  e lő b b ?  Ja , ho g y  
m ily e n  fo r m á b a n  s z e r v e z tü k  
m e g  a z eg észe t?

A m a i e lő d ö n tő  k é t  ré szb ő l 
áll. A z  e lső  ré s zb e n  je lig é s  
te s z tla p o k a t k e ll  k itö lte n i. A  
k b . 30 k é rd é s  p o litik a i, tö r té ­
n e lm i, m ű v é s z e t i  és fö ld ra jz i  
je lle g ű .

A  m á so d ik  r é s zb e n  v a la ­
m e n n y i  6 fő s  c so p o r t k a p  k é t, 
S Z U -v a l ka p cso la to s  ké rd é s t. 
E ze k e t o tth o n i kö zö s  m u n k á ­
b a n  k e ll  k id o lg o zn i, s  o k tó b e r  
27-ig  leadn i.

A  k é t  v e rs e n y ré s z  e r e d m é ­
n y é t  ö ss ze g e zzü k , s  a 8 le g ­
jo b b  csa p a t j u t  a  d ö n tő b e .

— Ö t óra. K e z d ő d ik !
M in d e n k i e lfo g la lja  la ssan  a

h e ly é t. A  la p o zg a tá so k , z a jo n ­
gá so k  m e g s z ű n n e k  s a z  első  
k é r d é s e k e t — jó l  v a g y  ro sz-  
s z u l — m á r  m e g  is  v á la s zo l­
tá k .

— S o k  s ik e r t  k ív á n u n k  m in ­
d e n k in e k !

Babucs Éva

Nemcsak spanyol
A dél-amerikai tudományos 

diákkör már három éve mű­
ködik, a Világgazdaságtan tan­
szék szárnyai alatt.

Az elmúlt három év folya­
mán te v é k e n y s é g ü n k e t  L a tin -  
A m e r ik a  p o litik a i, tá rsadrtim i 
és g a zd a sá g i p ro b lé m á ira  ö ssz­
p o n to s íto ttu k . Munkánkban 
egyetemünk tanárain (mint pl. 
K o llá r  Z o ltá n , S ze n te s  T a m á s)  
és az itt tanuló latin-amerikai 
diákokon kívül a vizsgált te­
rülettel foglalkozó külső szak­
emberek és több másutt dolgo­
zó dél-amerikai honfitársunk 
is részt vett.

A kör megalakításának cél­
lá volt többek között a szocia­
lista tudományos módszertan 
elsajátítása és alkalmazása a 
latin-amerikai valóság feltárá­
sára, továbbá az ott élő, a va­
lóságot saját bőrükön tapasz­
taló emberek által írt szakdol­
gozatok révén hasznos ismere­
tek nyújtása a terület iránt ér­
deklődők számára.

Mivel egyetemünkön sokan 
tudnak vagy tanulnak spanyo­
lul, a kör jó lehetőséget ad ar­
ra is, hogy a különböző dél- 
amerikai országokban használt 
kifejezéseket, a kiejtést megis­
merjék és megtanulják a be­
szélgetések során, illetve hogy 
a vitákba bekapcsolódva gya­
korolják is a nyelvet.

A  fé lé v  v é g é ig  a  k ö v e tk e z ő  
a p ro g ra m :  november 4. „M a­
g ya ro rszá g  a z  1945—48-as id ő ­
s z a k b a n ” előadó: César Pellig- 
rini (spanyol nyelven), novem­
ber 11. „Eorradalvni v á lto zá so k  
a fe jlő d ő  o rszá g o k b a n ” előadó: 
dr. Szarvas László, november

nyelvű gyakorlat
18. „ V ilá g g a zd a sá g  és  L a tin -  
A m e r ik a ” előadó: dr. Tnotai 
András (snanyol nyelven), no­
vember 25. „ A  k ü lk e r e s k e d e ­
le m  sze rep e  L a t in -A m e r ik á ­
b a n ” előadó Hugo Bezárná 
(spanyol nyelven), december
3. Félévzáró ülés.

Az előadások minden alka­
lommal a 327-es teremben, 
háromnegyed 4-kor kezdőd­
nek.

Minden érdeklődőt szeretet­
tel várunk!

Mária Antonieta

K ari
v e té lk ed ő

Idén is megrendezésre ke­
rül a kereskedelmi kar kultu­
rális vetélkedője. A november 
végi játékokon a kar minden 
csoportja indulhat. (A csapa­
tok létszámát nem korlátoz­
zuk, minél többen jönnek el 
a csoporttagok közül, annál 
nagyobb az esély a jobb he­
lyezésre.) Kérjük az indulni 
szándékozó csoportok kultúr- 
fálelőseít, hogy a jelentkezési 
lapokat (évfolyam, a csoport­
száma, kultúros neve) legké­
sőbb november 10-ig dobják 
be a kari hirdetőtábla (II. em. 
könyvtár előtti folyosón) 
„Művészeti vetélkedő” címzé­
sű borítékjába. A résztvevők 
képzőművészeti, zenei, irodal­
mi és vallástörténeti kérdések­
re számíthatnak. A helyezet­
tek (a lehetőségekhez képest) 
értékes jutalmakban részesül­
nek.

Szovjet-magyar rektori találkozón
Mint arról előző számunk­

ban hírt adtunk, október 12— 
14. között szovjet—magyar 
rektori találkozót rendeztek 
Ogyesszában. Egyetemünket 
Palánkai Tibor tudományos 
rebtorhelyettes képviselte a 
megbeszélésen.

— Kik vettek részt ezen a 
találkozón?

— Magyar részről azon 
egyetemek, illetve főiskolák 
rektorai, rektorhelyettesei, 
amelyek kapcsolatban állnak 
hasonló profilú szovjet egyete­
mekkel, főiskolákkal. Ez első­
sorban műszaki, közgazdasági, 
néhány tanárképző és iparmű­
vészeti felsőoktatási intéz­
ményt érint. A magyar kül­
döttséget Garamvölgyi Károly 
oktatási miniszterhelyettes ve­
zette és az Oktatási Miniszté­
rium több főosztályvezetője is 
jelen volt, így kb. 20 fős dele­
gációval képviseltük hazán­
kat.

Az egyetemek közötti kap­
csolatfelvétel óta ez a második 
rektori találkozó volt. Két­
évenként rendezik meg az 
összejövetelt, a következőt — 
csakúgy, mint az elsőt —, Ma­
gyarországon fogjuk tartani, 
1979-ben.

— Mi volt a találkozó célja, 
eredménye?

— Eddigi munkánk értéke­
lése, az együttműködés tapasz­
talatainak megbeszélése, közös 
tennivalók kijelölése — egy 
mondatban. Részletesebben ez 
a következőt jelenti: első nap 
Garamvölgyi Károly és N. 
Szofinszkij oktatási miniszter- 
helyettesek értékelték egy- 
egy előadás keretében az 
együttműködést; ezenkívül 
előadások, beszámolók, hozzá­
szólások formájában minden 
rektornak lehetősége nyílt ar­
ra, hogy elmondja saját intéz­
ménye helyzetét, esetleges 
gondjait.
v Az MKKE tevékenységét po­
zitívan értékelték a találko­
zón, külön is hangsúlyozva a 
vendégoktatók cseréjének, kö­
zös tudományos konferenciák 
szervezésének jelentőségét.

Azt hiszem, szerénytelenség 
nélkül mondhatom, hogy az az 
angol—orosz—magyar nyelvű 
„Statisztikai és számítástech­
nikai szótár”, amely a MESZI 
és az MKKE sikeres együtt­
működésének egvik legékesebb 
bizonyítéka, méltán nyerte el 
a találkozó elismerését.

Kapcsolatunkat a MESZI- 
vel és a Plehanovval az eddigi 
keretek között folytatjuk, és 
igyekszünk minél hasznosab­
ban, tartalmasabban felhasz­
nálni lehetőségeinket.

Általános megállapításként 
elhangzott, hogy a szakmai 
gyakorlatok — ez a hallgatók­
ra vonatkozik — igazán szak­
mai jellegét erősíteni kell.

Különösen a műszaki egye­
temekkel kapcsolatban vető­
dött fel az intenzívebb kuta­
tási együttműködés.

— Milyen javaslatok szület­
tek?

— Javasolták a találkozón, 
hogy közelíteni, némileg egy­
ségesíteni kellene a tanterve­
ket. Ez természetesen csak bi­
zonyos mértékben valósulhat 
meg, jelenleg a részképzésben

is igen nagyok az eltérések. 
Nem biztos, hogy ha egy III. 
éves magyar hallgató a Szov­
jetunióba kerül ugyanarra a 
szakra, könnyedén be tud il­
leszkedni a tanmenetbe.

Felmerült egy olyan jellegű 
javaslat is, hogy ezentúl ne 
ilyen széles körű rektori talál­
kozót szervezzünk, hanem in­
kább kevesebben, és csak azok 
legyenek együtt, akik azonos 
profilú egyetemek vezetői.

Végül elfogadtunk egy több 
mint 10 pontból álló ajánlást, 
amely többek között tartal­
mazza az együttműködés 
irányelveit és a továbbfejlesz­
tés fontosságát.

E. G.

Október közepén rendezték 
meg Debrecenben az első If- 
júságmozgalom-történeti diák- 
szemináriumot. A  K I S Z  K B  
— mint a szeminárium szer­
vezője — p rec íz , m in d e n re  k i ­
te r je d ő  p ro g ra m o t k ü ld ö t t  a z  
é r d e k e l t  in té z m é n y e k n e k , k i t ű ­
n ő  szá llá sró l, e llá tá sró l g o n ­
d o sk o d o tt. J

Ezen túlmenően azonban
meglehetősen különös dolgok 
történtek. Az ember — isme­
retlenekkel körülvéve — szo­
bájában, vacsoránál érdeklő­
dik: Te mivel foglalkozol, hon- 
non jöttél, hogy kerültél ide? 
Az ilyen kérdésekre eléggé 
furcsa válaszokat lehetett hal­
lani. „Elküldték.” „Akinek
jönnie kellett volna, nem ért 
rá, így jöttem én.” Sorolhat­
nám még a hasonló felelete­
ket. Igaz, az egyetemeken, 
főiskolákon éppen a tanácsko­
zás időszakában indult meg a 
mozgalmi év, s ez a KISZ- 
munkával ténylegesen foglal­
kozók számára sok munkát je­
lent. Ö k  te h á t  n e m  tu d ta k  e l­
jö n n i  D eb recen b e , h e ly e t tü k  
jö t te k  m á so k .

Nem biztos, hogy kiragadott 
dolgok jól mutatják az egé­
szet, de talán érdemes felidéz­
ni az első esti vetélkedő egy 
mozzanatát. A kérdés — me­
lyet barkochbával kellett ki­
találni — így szólt: k,i a KISZ 
KB első titkára? M-mel kez­
dődik? kérdezte rövid gondol­
kodás után a versenyző. Igen, 
nyugtatták meg. Űjabb töp­
rengés. Y a vége? Igen. A je-

K ö n y v tá r
Az olvasóterem nyitvatartá­

si rendje október 15-től meg­
változott. A december 15-ig 
terjedő két hónap kísérleti 
időszak alatt, megvizsgálják, 
hogy milyen igény van az es­
ti nyolc óra utáni nyitvatar- 
tásra. Az esti látogatottság 
igénybevétel felmérése alap­
ján dől majd el, hogy b e v e ze -  
t i k - e  v é g le g e se n  a 9 órai zá­
rást.

Ez az igény e lső so rb a n  a ta­
valyi törökbálinti kollégisták 
részéről merült fel, mivel ná­
luk nincs megfelelő tanulóhe­
lyiség. Az idei törökbálintiak, 
és mindenki más is használja 
ki ezt az új lehetőséget!

Karaszek Judit

lölt érezte, jó úton halad. Ma- 
róthy, vágta ki diadalmasan. 
(Mintha nálunk a közgázon azt 
kérdeznék: ki írta a Tőkét? 
M-mel kezdődik? A vége x? 
Engels? Nem? Marx? Igen!)

A plenáris konzultáción és 
szekcióvitán az ember úgy 
érezte magát, mint az egyete­
men, szemináriumon: m in d e n ­
k i  ü l és h a llg a t, $ k ö zb e n  a zo n  
izg u l, c sa k  n e  ö t h ív já k  fe l !

Október 16-án — szerény
fejszámolásom adatai szerint 
— a résztvevők száma, meghí­
vott vendégekkel, előadókkal 
együtt mintegy 70 fő lehetett. 
É rd e k e s  m ó d o n  é p p e n  e ze n  a 
d é le lő ttö n  a la k u l t  k i  b e szé lg e ­
tés , v e tő d ö t t  f e l  n é h á n y  k é r ­
dés. Két előadás hangzott el: 
„A kommunista ifjúsági moz­
galom újjászervezése, a KISZ- 
tevékenységének néhány idő­
szerű kérdése” címmel Szabó 
János, a Magyar Ifjúság fő- 
szerkesztője, „A KISZ réteg­
politikájának fejlődése 1986- 
tól napjainkig” címmel Vas- 
tagh Pál. a KISZ KB titkára 
tartott előadást.

Az előadásokat követő kér­
désekből kiderült, hogy a sze­
minárium programjában na­
gyobb teret kellett volna biz­
tosítani a mozgalom jelenlegi 
helyzetének.

Jövőre ismét megrendezésre 
kerül ez a találkozó. A  m o s ­
ta n i ta p a s z ta la to k  a z t  b iz o n y ít­
já k , h o g y  eg y  sor k é rd é s  t i s z ­
tá zá sá b a n  m a ra d t m é g  te n n i­
va ló .

K. É.

Elhunyt 
N agy  B éla
Nagy Béla 15 évig dolgo­

zott az egyetemen, mint 
víz- és fűtőszerelő szak­
munkás. Fájdalommal
vesszük tudomásul, hogy ez 
múlt idő. Életének 51. évé­
ben egy szerencsétlen kime­
netelű baleset folytán életét 
vesztette.

Idén kapta meg másfél 
évtizedes szorgalmas mun­
kája elismeréseként a 
törzsgárdatagságot. Mun­
katársai szerették, elismer­
ték szaktudását, mindig 
hallgattak véleményére, 
gyakran kértek és kaptak 
tőle tanácsot. Aktív tag­
ja volt a szakszervezeti bi­
zottságnak is, három évig 
látta el a gazdasági hivatal 
szakszervezeti alapszervé­
nek elnöki tisztét. Értékes 
hozzászólásaival segítette a 
bizottság munkáját, őszinte 
véleményére mindig szá­
míthattak.

Az egyetem saját halott­
jának tekinti, utolsó útjára 
1977. november 9-én kísé­
rik gyászoló hozzátartozói 
és munkatársai, délelőtt 11 
órakor a budafoki temető­
ben.

A  H ázi 
Jogtanácsadóról

Az eddig kéthavonként meg­
jelenő Házi Jogtanácsadó c. 
lap 1978 januárjától havi fo­
lyóirattá válik. A megkétsze­
reződő terjedelem lehetővé te­
szi, hogy minden új közérdekű 
jogszabályról tájékoztasson a 
lap; hogy a jogalkotás tarta­
lomjegyzékével és az új jog­
szabályok tárgymutatójával 
segítse a szakemberek munká­
ját; hogy időszerű jogszabá­
lyokra felhívja a figyelmet és 
az olvasók jogi vonatkozású 
kérdéseire bővebben válaszol­
jon.

Az olvasóink bővebb tájé­
koztatást kapnak a folyóiraton 
kívül megjelenő kiadványok­
ban, különkiadásokban is.

Indul a szociológia 
klub

A szociológiai klub november 
4-én (pénteken) este 6-kor nyí­
lik, s két hetenként lesznek az 
előadások.

Az I. félév témaköre az élet­
mód, olyan neves szociológusok 
meghívásával, mint Ferge Zsuzsa, 
Cseh-Szombati László és Kozma 
Ferenc. A következő félév első 
előadását Losonczi Ágnes tartja, 
ezzel mintegy „lezárva” ezt a té­
makört. Ezután a szocialista tár­
sadalom tagozódása, társadalmi 
struktúra lesz a téma.

Az 1978/79-es tanévben az 
MKKE-t a szociológus képzés 
egyik bázisává kívánják kialakí­
tani; így a klub elsődleges célja, 
hogy előkészítse a hallgatókat a 
szociológia tüzetes tanulmányozá­
sára, bővebb és mélyebb tájé­
koztatást adjon e tárgyról.

Az előadások témáját előzetesen 
meghirdetjük, így a komoly ér­
deklődőknek mődiuk lesz arra, 
hogy felkészülten jelenjenek meg, 
elő~e o^vassamk szakirodalmat.

A bevezető előadást Kulcsár 
ar MT'a Inté­

zetének igazgatója, akadémikus 
tartja a szociológia ágazatairól.

Ifjiíságiriozgalom-törtbieti
didfazeminárium

- Négy és fél év után milyen ér- 
zésekkel mész el Magyarországról?

-  Fájó szívvel. Az em bernek min­
dig szom orúságot okoz, ha életé- 
nek egy szakasza lezárul és újat 
kell kezdenie. Különösen szomorú, 
ha a diákéletből a felnőttek világá- 
ba kell lépnünk. Nekem Magyaror­
szág egyet jelent azzal, hogy diák 
voltam, hogy gyerm ekből néhány 
év alatt felnőtt em berré váltam.
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végén

A szoba falára tűzött plakátot nézegetjük.
— Ugye aranyos? Ez a kapaszkodó két kis 

cica, tulaidonképpen a szobatársam és én 
vagyok. Marina a vidámabb cica, mert ő kü­
lönben is olyan mosolygós, én pedig ez va­
gyok — simogatja meg Irina a szomorkás 
cica képét. — De különben is hasonlítunk a 
cicákra. Mióta itt élünk Magyarországon, mi 
is így kapaszkodunk felfelé, ahogy a macskák 
a fán.

— Körülnézek kollégiumi szobájukban. Itt 
él a két szovjet lány. Körülöttem minden 
mintha indulóban volna. Bőröndök sora, a 
fogason százféle ruhadarab. Az egyik polc te­
le színes flakonokkal, spraykkel, piperékkel, 
a másik polcon könyvek. A székek, az aszta­
lok, tele mindenféle holmival. Zsúfolt a kis 
szoba, életük számára nélkülözhetetlen, vagy 
éppen az otthon pótlékaként kedves limlom­
mal.

A táskaírógépen félbe hagyott levél.
— K in e k  ír tá l?
— Haza, Moszkvába. Megírtam, hogy kész 

vagyok az államvizsgával, és most már csak 
a diplomaosztást várom. Mert azt úgy illik. 
Nem igaz?

— És e ljö n  v a la k i M o szk v á b ó l a d ip lo m a -  
osztá so d ra ?

— Nem. A családot nekem a nemzetközi 
tanszék fogja pótolni — mondja nevetve.

Még néhány sor és kész a levél. A két ba­
rátnő egymásnak is felolvassa darálva, mit 
írt haza. Általában itt nem sok szó esik ma­
gyarul. Irina Bagugyina és Marina Ivanova 
csak oroszul beszél egymással.

— Azért is hibázom gyakran. Csak akkor 
beszélek magyarul, ha tanulok — szabadko­
zik a helyenként botladozó szóvégződések 
miatt, amit szinte észre sem veszek, amel­
lett, hogy oly szépen, szinte választékosán 
fűzi gondolatait. Hogy csodálkozásomat ki­
fejezésre is juttatom, bevallja: beleszeretett 
a magyar nyelvbe. Mindent jól megértek, 
számomra nem okoz idegfeszültséget egyál­
talán ez a nyelv.

— H ogy e se tt é p p e n  a m a g y a rra  a v á la s z ­
tásod?

— A felsorolt választható nyelvek között 
ez volt a legritkábban használt, a legismeret­
lenebb. Ezért választottam. Amikor ez tör­
tént, akkor még a Lomonoszov egyetemre 
jártam. Marinával is a magyar nyelvórákon 
ismerkedtem meg. Akkor még nem gondol­
tuk, hogy a barátságunk milyen fontos lesz 
mindkettőnk számára.

A nemzetközi közgazdasági kapcsolatokat 
tanulmányozta a két barátnő a Lomonoszo- 
von. A második év végén aztán a javasolt 
országok közül mindketten Magyarországon 
folytatták tanulmányaikat.

— Hogy ketten voltunk, így minden egy­
szerűbbnek és könnyebbnek tűnt itt, idegen­
ben. Tovább tanultuk a magyar nyelvet az 
előkészítőn.

— H á n y  é v re  jö n n e k  M a g ya ro rszá g ra  a 
s z o v je t  d iá k o k  ta n u ln i?

— Általában hat évre.
— S  te  m ié r t  v a g y  i t t  rö v id e b b  ideig?
— Én és Marina azon igyekeztünk, hogy 

lerövidítsük a tanulmányi időt. Szorgalmasak
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Nem lesz vizsga a szorgalmi időszak alatt

A múlt félév tapasztalatai
A karok most készültek el 

az elmúlt félév eredményeinek 
összesítésével, már folyik 
egyetemi szinten az adatok 
feldolgozása. így tehát dr. 
Stark Antal oktatási rektorhe­
lyettes csak előzetes tájékozta­
tást tudott adni, mikor arra 
kértem, értékelje a hallgatók 
múlt félévi szereplését.

Az egyetem  tan u lm án y i á tlaga  
3,47 volt, ebből a  nappali h a llga­
tó k é  3,66, az estieké  3,20, a  leve­
lezőké 3,15. Ez az a rá n y  lényegé­
ben  m egfelel a  tav a ly in ak .

A további adatok már csak 
a nappali hallgatókra vonat­
koznak. Az első szembeötlő 

. szám: a tavalyi I. évfolyam 
tanulmányi átlaga 3,27 volt, 
ami 0,3-es romlást jelent az 
előző évhez képest (3,57). Ez a 
számottevő visszaesés elsősor­
ban a matematika eredmé­
nyekből adódik.

Az elsőéves hallga tók  m a tem a­
tik a i á tlag a  1976-ban m ég 3,47 
volt, ez 1977-re 2 ,57-re  ese tt le. 
Ilyen  nagym érvű  rom lás m ár nem  
tu d h a tó  b e  a  v é le tlennek .

Sajnos nem állnak rendelke­
zésre külön adatok a hagyo­
mányos és az emeltszintű va­
lószínűség-vizsgákról, így nem 
tudni, melyek játszottak na­
gyobb szerepet a visszaesés­
ben. Ez is kiderül majd a ka­
ron folyó vizsgálat során, 
amely az okokat keresi, elem­
zi és javaslatot dolgoz ki arra, 
mit kell tenni. Meg kell je­
gyezni azt is, hogy tavaly szin­
te minden tárgynál visszaesés 
mutatkozott az elsősöknél, en­
nek mértéke azonban koránt­
sem volt ilyen jelentős.

A karonkénti tanulmányi 
átlagok:
az á lta lános k a r  vezet 3,87-tel, 
ezt követi az ip a ri k a r  3.72-vel és 
a kereskedelm i k a r  3 ,76-tal.

A karok közötti sorrend válto­
zatlan és az átlagok változása 
is minimális az előző évhez 
kénest.

Külön is vizsgálták a fizikai 
dolgozók gyerekeinek tanul­
mányi eredményeit, örvende­
tes, hogy az eltérés az átlagtól 
nem haladta meg a 0.2-t, Az 
átlagos eltérés 0,1 volt, és éz 
igen kevéssé szóródott. Az 
előző évekkel együtt ez vala­
melyes javulást, felzárkózási 
tendenciát tükröz.

Egybevágó tapasztalat az, 
hogy kicsúcsosodnak nagyon 
gyenge és nagyon jó ered­
ményt hozó tantárgyak.

M ásodik évfolyam tól fölfelé a 
leggyengébb  e red m én y t hozó tá r ­
gyak  a m a tem atik a , a po litikai 
gazdaság tan  és a  s ta tisztika.

Különösen szembeötlő, hogy 
sok szakon a II. éves pg. ered­
mények átlaga gyengébb, mint 
az elsőéveseké. Ezt megint 
célszerű megvizsgálni és ele­
mezni.

S tark  elv társ a  g y ak ran  4,00-t 
m eghaladó  á tlago t m u ta tó  tá rg y a ­
k a t legalább o lyan  súlyos oktatás! 
p ro b lém án ak  ta r t ja , m in t a fe ltű ­
nően gyenge eredm én y ű ek e t. Ezért 
ezek v izsgálata  Is szükséges. A 
három  legjobb e red m én y t kihozó 
tá rg y : a tudom ányos szocializm us, 
a  v ilággazdaság tan  és egyes szám ­
viteli tá rg y ak .

A félévben 1294 elégtelen 
került az indexekbe, minden 
hallgatóra tehát 0,6 bukás jut, 
az összes vizsgák 9 százaléka 
végződött egyessel. Ez az 
arány azonban évfolyamon­
ként igen szóródik. Az első 
évben még 1,1 utóvizsga jut 
egy emberre, másodéven 0,8, 
harmadéven 0,5, negyedéven 
0,1 és ötödéven 0,07.

Elg-ondolkoztató, hogy az 1300 
elégtelenből körülbelül 1 1 0 0 -at 
javítottak ki, tehát most is 200 
ki nem javított elégtelen van, az 
elégtelen jegyek 15 százaléka an­
nak ellenére, hogy a vizsgáknak 
eddig nem tapasztalt mértékét át­
tették szeptemberre.

Ebben a 15 százalékban benne 
vannak azok, akiktől végleg 
megváltunk, akiket félévis­
métlésre küldtünk és néhá- 
nyan, akiknek különleges in­
dok alapján megengedtük a 
vizsgák későbbi letételét. De 
nemcsak a ki nem javított 
elégtelenek aránya magas az 
összes elégtelen között, hanem 
a sikeres II. és III. utóvizsgák 
aránya is (13%). A szeptemberi 
és januári szorgalmi időszak le­
terhelése csökkenti a tanulmá­
nyi fegyelmet, óhatatlanul 
sújtja a vizsgázót, hiszen el­
vonja őt a félévi munkától és 
zavarja a tanszéki munka nor­
mális menetét. Ezért
gyakorlatilag megszüntetik a 
szorgalmi időszak alatti vizsga­
periódust és vizsga ebben az idő­
ben kizárólag elháríthatatlan in­
dok alapján lesz engedélyezve.

Fontos, hogy erről már most 
mindenki tudjon és már e fél­
évben se számoljon senki a 
februári vizsgázás lehetőségé­
vel.

A tanulmányi fegyelem ala­
kulásáról írásos jelentés nem 
készült, de a vizsgaeredmé­
nyek, és persze a fent említett 
bukási arányok arra engednek 
következtetni, hogy nem ja­
vult. Javításra nem terveznek 
adminisztratív intézkedéseket, 
de a félévközi és félév végi 
számonkérés új formáinak be­
vezetése — Stark elvtárs úgy 
véli — segíteni fogja a tanul­
mányi fegyelem megszilárdu­
lását. Ugyanez várható az al­
ternatív blokkok beindulásá­
tól és a nemrég megindult 
tananyagfejlesztő tevékeny­
ségtől.

A kérdés másik oldala: az 
oktatói fegyelem. A meg nem 
tartott órákról, indokolatlan, 
nagy késésekről az egyetem 
vezetősége keveset tud. Több­
ször kérték a KISZ-t, hogy az 
ilyen eseteket jelezze a dékán­
nak, rektorhelyettesnek, de 
ilyen jelzés nagyon rit­
ka. Bevett szokássá vált 
az egyetemen az oktatók vé­
leményezése. Ennek egyik 
sarkalatos pontja: az oktatók 
felkészültsége. Ezt tehát már, 
lehet kontrollálni, menetköz­
ben javítani. Oktatóink fe­
gyelmének egyik legproble­
matikusabb területe a jegyzet­
ig l'zftéssel kapcsolatos.

K irívó ad a ta  az, hogy az elm últ 
k é t év a la tt  közel 50 jegyzettel 
m arad tak  adósak .

Ez az adósság azt jelenti, hogy 
a hallgatók késve, vagy egyál­

talán nem jutnak jegyzethez, 
de hiányosságokat okoz az 
oktatói felkészülésben is. Az 
ilyen elmaradások ellen erőtel­
jes adminisztratív intézkedé­
sekkel lép fel az egyetem ve­
zetése.

A jegyzetellátás tavaly sem 
volt zökkenőmentes. A leg­
gyakoribb problémák: egyál­
talán nem kapható jegyzet; a 
tanszékek kiírják kötelezőnek, 
de nem rendelik meg; házi 
sokszorosítást kívánnak olyan­
kor, amikor a példányszám és 
a terjedelem ezt nem indokol­
ja, így a nyomdánk nem tud­
ja lehúzni. Gondok vannak a 
tankönyvként használt köny­
vekkel is: az áruk és a besze­
rezhetőségük miatt. Ezeknek 
a nehézségeknek a rendezésé­
re e hónap végéig bekérték a 
tanszékek 1978. és 79. évi 
jegyzettervét és minden tan­
székvezetővel külön megálla­
podtak a következő évek tan­
anyagbiztosításának módjairól.

Utolsó kérdésem a mostani 
félévre vonatkozott. Mihdany- 
nyian érezhettük a bőrünkön, 
hogy a szüretről visszatérve 
összecsapott fejünk felett a 
különböző kis és nagy dolgo­

zatok, beszámolók hulláma. 
Mivel ez nem az idén fordult 
elő először, arra voltam kí­
váncsi, nem lehetne-e mégis 
elhárítani ezt az áradatot. Az 
őszi mezőgazdasági munka ed­
dig is szerepelt az egyetemi 
munkatervben, de az oktatási 
folyamatban nem nagyon vet­
ték figyelembe. A rektori ta­
nács most megkísérli azt a 
módszert, hogy
az őszi munkát évnyitó után­
ra teszi. A mezőgazdaság mun­
kaerőigénye már ilyenkor is ma­
gas, munka tehát van. A menet­
rend így: évnyitó, beiratkozás, 
szüret és ezután kezdődik a szor­
galmi időszak. Így egyértelmű len­
ne, hogy kötelező-e a szüret, vagy 
sem, hiszen ekkor tantervi, állami 
feladattá válna, amely mindenki 
számára kötelező.

A dolgozatok tömege azonban 
elsősorban nem a szürettel 
kapcsolatos, hanem az egész 
félévközi beszámolási rend­
szerrel. Ezt kell összehan­
golni, fölülvizsgálni. Ez a 
munka az egyetemi tanács 
rendeletére most folyik a tan­
székeken és az új számonkérési 
rendszer februártól kerül be­
vezetésre.

Pál Kata Gosztonyi Gábor felvétele

2 0 0  é v e s  a  m agyar f e l s ő f o k ú  
s ta tis z tik a i o k ta tá s

A MAGYAR STATISZTI­
KAI felsőoktatás bevezetésé­
nek 200 é v e s  é v fo r d u ló ja  al­
kalmából október 25-én az 
Eötvös Lóránd Tudomány- 
egyetemen, a Marx Károly 
Közgazdaságtudományi Egye­
temen és a Budapesti Műsza­
ki Egyetemen ünnepi ülésre 
és tudományos tanácskozás­
ra került sor.

Az ünnepélyes megnyitón 
megjelent B á lin t J ó z s e f ál­
lamtitkár, a KSH elnöke, az 
MSZMP Központi Bizottsá­
gának tagja, dr. G a ra m v ö l-  
g y i K á ro ly  oktatási miniszter- 
helyettes, M árta  F erenc , az 
MTA főtitkára. B a lla l L ászló , 
a z MSZMP KB osztályvezető­
helyettese, valamint J u h á sz  
Já n o s és P ócs E rv in  elvtár­
sak. Ott voltak a társegyete­
mek rektorai és rektorhelyet­
tesei, valamint NDK-beli, len­
gyel és jugoszláv vendégek.

Az ünnepi üléssel kezdődő 
programsorozatot dr. Á d á m  
G yö rg y  akadémikus, egyete­
mi tanár, az ELTE rektora 
nyitotta meg, majd Bálint Jó­
zsef vette ót a szót. Előadá­
sában kiemelte, hogy e tudo­
mányág művelőinek fáradha­
tatlan munkássága során „200 
évvel ezelőtt és napjainkban 
is a statisztika egyetemi ok­
tatása szorosan összeforrott a 
tudomány és a gyakorlati 
munka fejlődésével”. Hang­
súlyozta, hogy a statisztika 
tudománya a modern társa­
dalmakban igen jelentőssé 
vált a társadalmi és gazdasá­
gi viszonyok fejlődésével, hi­
szen segítsége nélkül nem

tudnánk felmérni, hogy ter­
veink, célkitűzéseink helye­
sen valósulnak-e meg. Ezért 
a statisztikát a közép- és fel­
sőoktatásban rendszeresen ok. 
tatni kell.

A statisztika oktatásában 
és művelésében kifejtett mun­
kájuk elismeréseként B á lin t  
J ó z s e f elvtárs — más egyete­
mek tanszékvezető tanárai 
mellett — s ta t is z t ik a - ta n s z é ­
k ü n k  h á ro m  o k ta tó já n a k . Ö l­
lé L a jo s  és K ö v e s  P ál e g y e ­
te m i ta n á ro k n a k , v a la m in t  
P á rn ic z k y  G á b o r d o c e n sn e k  
k iv á ló  do lg o zó  k i tü n te té s t  
a d o m á n y o zo tt .

Az ünnepi ülés első napján 
a résztvevők két előadást 
hallgathattak meg. Dr. G a- 
ra m v ö lg y i K á ro ly  miniszter- 
helyettes előadásában arról 
beszélt, hogy a tudomány 200 
éves vonulatában „mondhatni, 
tárgyat cserélt; államtudo- 
mányból, tehát az állam szám­
szerű és verbális leírásának 
tudományából a tö m e g je le n sé ­
g e k  v iz sg á la tá n a k  e lm é le té v é ,  
a tömeges információk gyűj­
tésének és feldolgozásának 
eszközévé változott”, és így a 
statisztika módszereinek ki­
teljesedése következtében egy­
re mélyebben képes behatolni 
a társadalmi-gazdasági je­
lenségek vizsgálatába, emel­
lett más tudományok terüle­
tén is alkalmazott módszer­
ré vált

A nap tudományos prog­
ramjának záró előadását dr. 
K o va csic s  J ó z s e f tanszékve­
zető egyetemi tanár (ELTE). 
az állam- és jogtudományok

doktora tartotta. Beszédében 
külön kiemelte, az MKKE 
statisztika-tanszéke oktatási 
munkájának fejlődését, amely 
különösen a z  e lm ú lt  „ m á sfé l 
é v tiz e d b e n  v o l t  je le n tő s  h a ­
tássa l a z  eg ész  m a g ya r  s ta ­
t is z t ik a i  o k ta tá sra , éspedig 
nemcsak az alapképzés, ha­
nem a továbbképzés tekinte­
tében is”.

P e s ti L a jo s , a KSH elnök- 
helyettese nyitotta meg az 
ELTE I. emeleti aulájában azt 
a k ö n y v k iá l l í tá s t , amely a sta­
tisztikai oktatást és a statisz­
tikai tudomány fejlődését preg­
nánsan jellemző műveket mu­
tatja be — köztük tanszékünk 
oktatóinak számos jegyzetét, 
tankönyvét is.

AZ ÜNNEPI PROGRAM
második napján a tanácsko­
zások négy szekcióban foly­
tak tovább. A s ta tis z t ik a - tö r ­
té n e t i  s z e k c ió  keretein belül 
egyetemünkről dr. M elega  T i-  
b o rn é  adjunktus ismertette 
oktatási módszereink fejlő­
dését.

A d e m o g rá fia i és tá rsa d a ­
lo m s ta tis z t ik a i s z e k c ió  ülé­
sein dr. S za b a d y  Egon, a z  MTA 
demográfiai bizottságának el­
nöke, a KSH elnökhelyettese 
elnökölt. Itt V a lk o v ic s  E m il, 
a Népességtudományi Kutató- 
intézet főmunkatársa, tanszé­
künk meghívott oktatója tar­
tott korreferátumot „a de­
mográfia oktatásának szere­
pe közgazdászképzésünkben” 
címmel.

A g a zd a sá g s ta tisz tik a i s z e k ­
cióban , amelynek dr. Ö llé  L a ­
jo s  kandidátus volt az elnöke.

tanszékünk több oktatója is 
aktív részvételt vállalt elő­
adással, vagy korreferátum­
mal. így dr. K u p c s ik  J ó zse f  
docens a népgazdasági számí­
tások módszertanának egye­
temi oktatásáról, dr. B e n e -  
d e c zk i Já n o sn é  docens, a gaz­
daságstatisztika szerepéről, 
dr. K a rsá n y i L a jo s  adjunk­
tus a gazdasági hatékonyság 
elemzésének új lehetőségei­
ről, dr. A y  Já n o s  docens, pe­
dig a reprezentatív megfigye­
lésnek a magyar mezőgazda- 
sági statisztikában való alkal­
mazásáról beszélt. Prof. dr. G . 
F o rbrig , a rostocki egyetem 
tanára a statisztikai adatok 
komplex elemzési lehetősé­
geiről tartott előadást.

A m a te m a tik a i- s ta t is z t ik a i  és 
s ta t is z t ik a i- in fo r m a tik a i  s z e k ­
ció  előadásai közül kettőt 
egyetemünk oktatói, dr. P á r­
n ic z k y  G á b o r és dr. K ö v e s  P ál 
kandidátusok tartottak. P á r­
n ic z k y  G áb o r az informatika 
matematikai-statisztikai prob, 
lémáiról. K ö v e s  P á l pedig az 
indifferencia görbék indexel- 
méletbeli szerepéről beszélt.

A szekcióüléseket hozzá­
szólások. viták követték.

A statisztika felsőfokú ok­
tatása 200. évfordulójának 
mesünneolése mind külsősé­
gekben. mind tartalmában jól 
sikerült ülésszak volt. Egyete­
münk statisztikai tanszéke je­
lentősen hozzájárult ehhez, 
tíz oktató vett részt előadás­
sal. korreferátummal, vagy a 
s^eki-iőülések végén hozzászó­
lásokkal.

Dr. Harsány! Lajos
adjunktus

voltunk, és így mindjárt a második évfo­
lyammal kezdhettük a közgázon a pályafutá­
sunkat.

— És m ily e n  v o l t . i t t  a L o m o n o szo v  e g y e ­
te m  u tá n ?

— Nálunk otthon az egyetemi oktatás sok­
kal kötöttebb. Kötelező az órák látogatása. 
A közgáz demokratikus oktatási rendszere 
nagyon tetszett nekünk. Eleve azt sugallta, 
hogy itt felnőtt emberként kezelnek, akik el 
tudják dönteni, mi fontos számukra, hogyan 
osszák be az idejüket.

De ugyanilyen kellemes meglepetés volt 
Irina számára, hogy az oktatásban kevesebb 
volt a matematika.

— V o lt-e  o ly a n  tá rg y , a m i so k  p ro b lé m á t  
o k o zo tt?

—  Ö  igen. A jog. Elsősorban a nyelvezete 
miatt. Együtt tanultam a nemzetközi tanszé­
ken, Kaponyi Erzsikével. Az ő segítségével 
sikerült négyesre levizsgáznom.

— Á lta lá b a n  m e n n y it  ta n u ltá l a z  e g y e te m i  
é v e k  a la tt?

— Nem sokat. Inkább sokat jártam sze­
mináriumokra, előadásokra, és ha problémám 
volt, a tanszéken elmagyarázták.

— M ily e n  ta n u lm á n y i e re d m é n y e id  v o lta k ?
— Négyegész, négyegész 1—2 tized. Marina 

kétszer is volt kitűnő, de többször volt 4,5 
fölött az átlaga. Ö nagyon tehetséges és szor­
galmas lány.

A két lány moszkvai keletű barátsága ki­
állta a próbát a négy és fél év alatt. Jóban- 
rosszban mindig együtt voltak. A távol-keleti 
szépségű burját Marina és a csinos Irina fel­

tűnő jelensége volt néhány év során az egye­
temnek. Ha végig mentek a menzán, vagy a 
büfé előtt sok férfiszem tapadt rájuk.

— Én nagyon szerencsésnek mondhatom 
magam, hogy a barátnőmmel jöttem Magyar- 
országra, de ha abból a szempontból nézem, 
hogy enélkül talán sokkal több magyar ba­
rátra, jó ismerősre tehettem volna szert, a 
szerencse így ellenem is fordult. Minden örö­
mömét, bánatomat csak Marinával osztottam 
meg és nem is kerestem mások barátságát

A két lány befelé fordulását sajnos a kö­
rülmények is elősegítették.

— Amikor a csoporthoz csatlakoztunk, már 
kialakultak a barátságok. A csoporttársak 
megkérdezték: tudsz tanulni, ha megbuksz, 
majd segítünk. Ezzel ki is merült a közele­
désük. Nem mondhatom, hogy jó közösségbe 
kerültem. Ettől függetlenül, jók voltak a kö­
zös bulik, egyetemi rendezvények, kirándu­
lások. Szinte az egész országgal megismer­
kedtünk.

— M o n d d  Ir in a , v a n -e  v a la m i k e lle m e s , 
s zé p  e m lé k e d  a d iá k é le tb ő l?  T a lá n  eg y  sze ­
re lem ?

— Szerelem? Én nem vagyok az a termé­
szet, aki könnyen szeret. Az ember inkább 
akkor szeret, ha olyan érzés fogja el, hogy 
kell szeretnie, ha kész van rá. hogy szeres­
sen. Nekem Moszkvában vőlegényem van, 
ezért is voltam talán nyugodtabb természetű 
ezen a téren. De az ideiglenesség ténye is 
akadályoz bennünket, külföldieket abban, 
hogy valamilyen komolyabb, mélyebb kap­
csolatot alakítsunk ki.

Az a bevés személyes emlék, ami Magyar- 
országhoz köti, elsősorban a tanszékhez kap­
csolódik.

— A nemzetközi tanszéken nagyon jó volt 
a légkör. Sokat segített a tanszékvezető, a 
diplomaválasztásban, Kaponyi Erzsiké, a ta­
nulásban. És Juhász Gyulára, a történészre 
is szívesen emlékszem. Ö egy nagy ember. 
A tárgyát, a magyar diplomácia történetét 
nem nagyon szerettem, de ő olyan szépen be­
szélt, olyan jól tartotta az előadásokat, hogy 
rajta keresztül a tárgya is kedvesebb lett szá­
momra.

— M ily e n  té m á t v á la s z to ttá l s za k d o lg o za t­
n a k?

—  Az új gazdasági világrendszerért való 
küzdelem néhány kérdése az ENSZ-ben és a 
többi fórumon. Rengeteg dokumentumot kel­
lett áttanulmányoznom angol nyelven. Így a 
Római Klub anyagát, az ENSZ VI—VII. 
rendkívüli közgyűlését és az akcióprogramot. 
Mindennek politikai, jogi és gazdasági vo­
natkozása van, én a politikai résszel foglal­
koztam. Magyar nyelven Bognár József aka­
démikus előadását tanulmányoztam.

— A  m u n k á d  is a  d ip lo m a té m á d d a l lesz  
kap cso la to s?

— Nem. Ha visszamegyek Moszkvába, sze­
retném tovább folytatni a tanulmányaimat. 
Elméleti kérdésekkel akarok foglalkozni, 
ezért felvételizek a nappali aspirantúrára, 
ami újabb három év tanulást jelent. Hogy 
milyen témát választok, azt még nem tudom. 
Ha itt kellene választanom Magyarországon 
könnyebb lenne, mert itt a problémákat kö­

zelebbről ismerem. Szívesen választanám 
például milyen a konjunktúra?

— M ió ta  e l jö tté l  o tth o n ró l, b izo n yá ra  n e m  
v o lt  a lk a lm a d  o ly a n  in te n z ív e n  fig y e le m m e l  
k ís é rn i a s z o v je t  k ö zg a zd a sá g i é le te t, m in t  a 
m a g y a r t. M ost. h o g y  v is sza té rsz , je le n th e t-e  
s zá m o d ra  p ro b lém á t?

— Véleményem szerint én előnyösebb hely­
zetben vagyok, mint azok, akik a Szovjet­
unióban tanultak. A közgázon megismertem 
a magyar gazdasági életet. Ez egy nyílt gaz­
daság, sokkal orientáltabb exportra, import­
ra. Nálunk egyáltalán nincs olyan kategória, 
hogy nyílt gazdaság. Amit itt ezzel kap­
csolatban megtanultam, sokkal konkré­
tabbnak és praktikusabbnak ítélek, mintha 
csak nagy általánosságokban nyertem volna 
betekintést. Van valamilyen fogalom, amit 
ha keresztül viszünk a gazdasági struktúrán, 
tudjuk milyen kihatásai lesznek. Nálunk a 
Szovjetunióban nagy kategóriákban tanítják 
gondolkodni az embert. Mivel két évig a 
Lomonoszovon sikerült a nagy általános fo­
galmakkal is megismerkednem, így az itt 
szerzett tudásommal sokkal eredményesebben 
tudok majd szembenézni, az otthoni gazda­
sági kérdésekkel.

Irina munkahelye tanulmányai befejeztével 
a Szovjet Tudományos Akadémia mellett 
működő Nemzetközi Kapcsolatok és Nemzet­
közi Külgazdasági Kutatóintézet lesz. Kíván­
juk a Magyarországon tanultakat elképzelé­
seinek megfelelően gyümölcsöztesse. r.

H. E.



OROSZORSZÁG
POLGÁRAIHOZ!

Az Ideiglenes Kormány megbukott. Az államhatalom átment a Munkás- és Ka­
tonaküldöttek Petrográdi Szovjetje szervének, a Forradalmi Katonai Tanácsnak a 
kezébe, mely a petrográdi proletariátus és helyőrség harcát irányítja.

Azok a célok, melyekért a nép küzdött: -  a demokratikus béke azonnali 
felajánlása, a nagybirtok megszüntetése, az ipar munkáselienőrzése, egy szovjet 
kormány megalakítása -  most megvalósulnak

ÉLJEN A MUNKÁSOK, KATÓNAK és PARASZTOK FORRADALMA !

A Petrográdi Munkás- és Katonaküldöttek 
Szovjetjének Forradalmi Katonai Tanácsa

cdLenin
A háború első évében 

Lenin Montreux-be 
érkezett és (ha nem téve­
dek, a Splendid Szállóban) 
előadást tartott „a hábo­
rúról és a szociáldemokrá­
cia kötelességeiről”. Akkor 
láttam őt először, de so­
kat hallottam róla és 
gyakran olvastam száraz, 
csökönyös és hajthatatlan 
logikájú cikkeit. Bevallom, 
meglepődtem és alaposan 
csalódtam láttára. Savona- 
rolaszerű jelenséget várt a 
képzeletem — s a sanmar- 
cói barát helyett elég jóin­
dulatú kinézésű, negyven 
évet betöltött férfit lát­
tam az emelvény felé ha­
haladni. Lassan járt, s kö­
zönyös jóindulat volt szin­
tén abban a mozdulatban, 
mellyel kezet szorított po­
litikai barátaival, s azokkal 
is, kiket nem sorozhatott 
közéjük; merem állítapi, 
hogy még ellenlábasai szá­
mára is volt egy mosolya. 
Ki tudja ezt elképzelni?...

. . .  Hol rejtőzik Lenin eb­
ben a megjelenésben? Hol 
van ő a rettenetes, a szek- 
tárius, a megbékíthetetlen 
fanatikus! Az igazi Lenin 
két óráig tartó beszédében 
nyilatkozott meg. Kifejtet­
te fő tételét: a proletariátus 
számára hasztalan a harc, 
az imperialisták által szí­
tott háború és a marxista 
ortodoxia ehhez a pilléréhez 
támaszkodva, lassan, csen­
desen, a hatáskeresés nyo­
ma nélkül, pusztán érvelé­
sének erejével, a legsúlyo­
sabb csapásokat mérte a 
jelenlegi rezsimre és áru­
lóknak bélyegezte mind­
azokat a szocialistákat, 
akik, őszerinte, elfeledték 
az Interoacionálé valódi 
küldetését Érzett minden 
szaván, hogy a marxista hit 
szimbóluma: a proletariá­
tusnak nincs hazája, ez a 
lejáratott és becsmérelt 
szimbólum, érintetlenül él 
az ő lelkében, érintetlenül, 
teljes frisseségben. Azt is 
éreztük, hogy ez az ember 
rettenetes gyűlölettel visel­
tetik társadalmi rendünk­
kel szemben — nem a tu­
dós gyűlöletével. mint 
Plechanov — a tudós gyű­
lölete semmit sem ijesz­
tő, nem veszedelmes — de 
az övé valami személyes 
gyűlöletféle, mint amilyen­
nel Savonarola sújtotta a 
rennaissance bűneit. Le­
nin állásfoglalása a hábo­
rúval szemben nem a pa­
cifistáké. A pacifizmust, 
mint ezt várhattuk tőle, 
gúnyos, takaratlan megve­
téssel kezeli, polgári fan­
tazmagóriának tekinti, 
nem bízik sikerében. Ne 
tévedjünk benne, Lenin a 
harc. a verekedés, a mélée 
pártián áll, de más tusa­
kodás az, amelyre ő gondol, 
másutt kezdeményezett, 
más síkon, más okokból: 
a proletariátus polgárhábo­
rúja a szocializmusért...
ET a hallották volna 
“  európai demokrá­

ciánkról beszélni! Vélemé­
nye szerint rengeteg hipok- 
ritizmus és igen kevés iga­
zi szabadság lelhető ben­
nük. Amerikát magát a 
kapitalizmus és hazugság 
klasszikus hazájának neve­
zi és most is mindig ál- 
szenteskedőnek, végtelenül 
álszenteskedönek. Nem azt 
a benyomást nyertem volt 
beszéde hallatára, hogy sok 
tisztelettel viseltetik Wil­
son elnök iránt, inkább

N a t A l tm a n  s z o v je t  fe s tő m ű v é s z  1920 m á ju sá b a n  k é ­
s z ü lt  g ra fiká i. K e le n  J o lá n , a k i  tö b b  k o ra b e li a lk o tá s t  
ő riz  o tth o n á b a n , e lső  k ö z lé sre  b o csá to tta  r e n d e lk e z é ­

s ü n k r e  e k é p e k e t .

arra lehetett következtetni, 
hogy az a tisztelet csekély. 
Igen! Lenin gyűlöli társa­
dalmi rendünket vad, po­
koli gyűlölettel. Ha a ha- 
taldm kezébe és pártja ke­
zébe találna kerülni, a pol­
gári rend egy rossz órának 
néz elébe. Akik őt megve­
téssel a németség ügynöké­
nek tekintik, ostobák. Le­
nin sokkalta veszedelme­
sebb ennél.

A benne rejlő nagy erő 
akkor szállotta meg őt, 
amikor Európa, ez az öreg, 
ez a vén bűnöző, aki min­
denek ellenére olyan drá­
ga, mert annyira megszo­
kott volt nekünk, elkövette 
undok vétkét, szégyennel 
borította magát és eltaszí­
totta azokat a szíveket, me­
lyek ragaszkodtak hozzá. 
Erejét Lenin a nemtelen 
háború első napjából merí­
tette. Lenin ellenségként 
aknázta ki ellenfelei hi­
báit és bunkócsapásokat 
mér reájuk. Okfeitése kö­
nyörtelen és el kell ismer­
nünk, nehéz ellene küzde­
ni, annyira az ő oldalára 
szegődött a stratégiai 
előny. A bűn előtt, a hábo­
rú előtt, akarom mondani, 
vitatható volt Lenin iga­
za, diszkreditálni lehetett 
eljárásának barbár és vég­
letekig túlzó módját, még­
is csak tűrhetően emelke­
dett szintű polgári kultú­
ránkkal való összevetésé­
vel. Mikor Lenin nagyon 
is túlozta a dolgokat, meg­
kísérelhettük szocialista 
túlkapásait leinteni, a kép­
tárakat, az Irodalmat em­
legetve, felsorolva mind­
azt a nagyot, amit a szel­
lem birodalmában társa­
dalmi rendünk alkotott. 
Hiszen, nincsen-e mindig 
jó szavunk a vádlott szá­
mára? De most nehéz lett 
megvédelmezni a burzsoák 
régi Európáját, hogy el­
vesztették érveink döntő 
erejüket!
» *i értelme lenne például
*í Lenint azzal vádolni, 

hogy híveit, a bolsevikie- 
ket, rászabadította a di- 
szes palotákra, hogy sáros 
csizmáikkal tapodtatta az 
értékes szőnyegeket, me­

lyeken hajdan Katalin sze­
retői és finom diplomaták 
lépkedtek? Mire való a 
maximalistákat azzal vá­
dolni, hogy esztétikai érzé­
kük nincs és megvetik a 
drága gobelineket? A bol­
sevik csípőre tett kézzel 
gúnyosan jegyezheti meg, 
hogy egy hadsereg bolse- 
viki sem fog egész ural­
ma alatt annyi ipűértéket 
megsemmisíteni, mint 
egyetlen tüzérségi támadás 
a háború egyetlen napja 
alatt. Aztán, gunyorosan 
hunyorgatva szemével, le­
leplezheti azokat a hipok- 
ritákat, akik a reimsi ka- 
tedrális repedésein sír­
nak, amikor emberi lé­
nyek tízezreit úgy öldösik 
le, mint a marhát. Minden­
esetre ezt fogja önöknek 
mondani Lenin, a bolsevik 
— és valóban nem tudom, 
hogy mit fognak néki vá­
laszolni. Nem a tehetsé­
gükkel tűnnek ki ezek a 
bolsevikiek, de valami 
megcáfolhatatlan logika 
van a pártjukon. A leniniz- 
mus szokatlanul szép tö­
megsikerét végtelenül egy­
szerű propagandamódsze­
rüknek köszöni. És ami eze­
ket az eljárási módokat eny- 
nyire leegyszerűsítette— ez 
maga a mi társadalmi ren­
dünk, meztelenre vedlett 
szégyenével, hiányaival, 
rothadásával. Lenin csak 
rámutat a három háborús 
év gyümölcsére és az em­
berek milliói tódulnak fe­
léje. A leninizmus vihar­
ként, számumként seper 
végig Oroszországon és ha 
a háború még soká tart, el 
kell készülve lennünk, 
hogy elborítja egész Euró­
pát, végigkorbácsolja, mint 
egy istenítélet.”

„Ezt a nagy művészi erő­
vel megírt irodalmi arcké­
pet a genfi La Nation cí­
mű, kitűnően szerkesztett, 
független és bátor heti- 
szemle december 8. számá­
ból vesszük át. Lenin leg­
intimebb svájci körének 
véleménye szerint ez a cikk 
kitűnő jellemzése a nagy 
néptribun egyéniségének.” 

A XX. század című folyó­
irat szerkesztőinek megjegy­
zése.

T e tte im m e l ,  v é r e m m e l
s e z z e l a csengő  

V ersse l, m e ly e t  a lk u , bér
m e g  n e m  in g a t,

M a g a sz ta lo m  v ö rö s -ra k é tá s , ég b e-len g ő ,
O k tó b e r i,

s z id o tt  és ó d á kb a -zen g ö , 
G o ly ó ly u g g a tta  zá s z la in k a t!

(Vlagyimir Viagyimirovics Majakovszkij író levele Alek- 
szej Makszimovics Gorkij íróhoz — részlet)

Győzött és békét követel a 
dalom

maximalista forra-

A m inisztereket letartóztatták. —  K erenszki e l­
m enekült. —  L enin bejelenti: az új korm ányhata­
lom fegyverszünetet fog javasolni. —  A m unkás- 
tanács programja: békét, kenyeret, földosztást, 

nép jog okát!

K e r e n s z k i  cá r t is  u to lé r ­
te  v é g ze te . M in th a  te l je s  
é r té k ű  cár le t t  v o ln a . M i­
n is z te r tá rsa i m á r  fo g sá g ­
b a n  ü ln e k , s ha  n e k i  
eg ye lő re  s ik e r ü lt  is  e lm e ­
n e k ü ln ie , v a ló s z ín ű , h o g y  a  
d ia d a lm a s  e lle n fo rra d a lo m  
h á ló já b ó l n e m  fo g  k is z ö k ­
h e tn i. A  je le k  s z e r in t K e -  
re n s z k i cár v a jm i h a m a r  
o d a k e rü l M ik ló s  cár m e llé , 
ha  u g y a n  ro ssza b b u l n e m  
já r , m e r t  m o s t n e m  á ll az  
an g o l p r o te k to r  a fo r ra d a ­
lo m  g é p h á zá b a n  é s  n e m  
k ö th e t i  k i, m in t  M ik ló s  é r ­
d e k é b e n , h o g y  K e re n s z k i  
c á rn a k  e g y  h a ja  szá la  se 
g ö rb ü lh e t m eg.

E b b en  a je le n tő s  p i l la n a t­
b a n  n e m  fo n to s , h o g y  K e ­
r e n s z k i tu d - e  e g é ru ta t ta ­
lá ln i v a g y  horogra  k e rü l. 
A z  a L e n in , a k ib e n  leg erő ­
seb b  e lle n fe lé t  lá tta  s a k i t  
ig a zá n  h a lá lra  h a js zo lt ,  
é p p e n  a z é r t  tu d ta  leg á zo l­
n i, m e r t a z  a n g o l d ró to n  
m o zg ó  K e r e n s z k iv e l  s z e m ­
b en  a h a tá ro zo tt b é k e a k a ­
ra to t k é p v is e lte . H a te h á t  
L e n in  m é g  h a js zo lta tv a  is, 
g y ő ze d e lm e s k e d n i tu d o t t  
fö lö tte , m e r t  a  k i fá r a d t  és 
le tö r t o rosz n é p n e k  b é k é t  
Ígért, a k k o r  K e re n s z k i h iá ­
ba tu d n a  k im e n e k ü ln i  a 
d ia d a lm a s  e lle n fo r ra d a ­
lo m  h á ló já b ó l, a h á b o rú  
fo ly ta tá sá n a k  je ls za v á v a l  
n e m  m o zg a th a tn á  m e g  a  
tö m e g e k e t L e n in  e lle n  . . .

. . .  L e n in  és tá b o ra  a z  
orosz n é p  b é k e v á g y á n a k  
h a ta lm a s  h u llá m a in  k e re -  
r e k e d te k  K e re n s z k i fe je  
fö lé . M á ig  a b é k é t h ir d e t­
té k , a b é k é t a k a r tá k . H a, 
m in t  a je le k  m u ta tjá k ,  s i­
k e r ü l t  m o zg a lm u k a t d ia ­
d a lra  ju t ta tn i ,  a z  ő  k e z ü k ­
b en  v a n  O ro szo rszá g  jö ­
v e n d ő je . A z  orosz sza b a d ­
ság h o z z á ju k  is  u g y a n a z t  
a k é ré s t  in té z i , a m e ly e t  
h iá b a  in té z e t t  K e r e n s z k ’hez. 

H o g y  az o ro sz sza b a d sá g ra  
g o n d o lja n a k  és n e  A n g lia  
su tto g á sá ra . H o g y  s z e re zze ­
n e k  b é k é t a z  orosz n é v n e k ,  
s n e  fo j ts á k  a z i f j ú  s za b a d ­
ságot eg y  o k ta la n  és c é lta ­
la n  v ilá g h á b o rú b a . Ha L e -  
n in é k  h ív e b b e k  le s zn e k  a z  
o ro sz  sza b a d sá g h o z , m in t  
h ű tle n  s z ö v e tsé g e s e ik h e z :  
a k k o r  m ég  m in d e n  jóra  
fo r d u lh a t, s  a z  i f j ú  o rosz  
sza b a d sá g  a  m aga  m e g sz i­
lá rd ítá sá h o z  szü k sé g e s  
b é k é v e l a v ilá g b é k é t is  s i­
e t te th e t i .  De ha  a z  e llen -  
fo r ra d a lo m  csa k  ú i  e m b e ­
re k e t  h o zn a  ú j  s ze lle m , ú j  
re n d  és ú j  a k a ra t n é lk ü l ,  
a k k o r  n in c s  és so k á ig  n e m  
le sz  vég e  m ég  a z  orosz  
kh á o szn a k- M "~t K e re n s z k i.  
L e n in  v a g y  T r o tz k i  n e m  
s z á m it:  c sa k  a z  o ro sz nép , 
a m e ly  k iió za n o d o tt a h á ­
b o rú b ó l és b é k é t a ka r. h o g y  
sza b a d  le h e sse n  és ö n m a g á ­
n a k  é lh essen . A  m u n k á s -  
és ka to n a ta n á c s  fö lh ív á sa

a z  o ro sz  v á g y a k  s z e lle m é ­
b en  k é s z ü lt:  b é k é t, k e n y e ­
re t , n é p jo g o t k ö v e te l ,  a 
n a g y b ir to k o so k  fö ld jé t  á t 
a k a r ja  a d n i a  p a ra s z to k ­
n a k , a k ik n e k  h a ta lm a s  tö ­
m e g é t íg y  a k a r ja  a  m a g a  
szá m á ra  b iz to s íta n i;  íg y  
a k a r ja  e lé rn i, h o g y  a fö l­
d é r t só vá rg ó  k a to n á k a t a 
p o lg á r i p á r to k  n e  v o n u l­
ta th a ssá k  fö l  a m u n k á s ta ­
nács fo r ra d a lm a  e lle n . A  
s z o v je t  r e n d k ív ü li  ü lé sé n  
L e n in , a m o zg a lo m  le lk e , 
m á r  b e  is  je le n te t te ,  hogy  
a z  ú j  ko rm á n yh a -ta lo m  a 
h a d v is e lő  fe le k n e k  a  h á b o ­
rú  h a la d é k ta la n  b e fe je z é ­
se  é rd e k é b e n  fe g y v e r s z ü n e ­
te t  fo g  ja va so ln i.

A  tö r té n e le m  ó rá ja  v is z -  
sza  v a n  ig a z ítva . A  v ilá g  is ­
m é t  a z  orosz e se m é n y e k re  
f i g y e l . . .

(A Pesti Hírlap 1917. no­
vember 9-i számából,)

A MAXIMALISTÁK 
DÖNTŐ GYŐZELME 
KERENSZKI ÉS 
KORNILOV CSAPATAI 
FÖLÖTT

A csodák korszakát él­
jük s ebben a meglepeté­
sek országa Oroszország. 
Évszázadok tunya elnyo­
másában lassan erjedt a 
nagy orosz néptömegben 
minden modern eszme.

. . .  S aztán egyszerre át­
ugrotta az orosz nép az 
elaludt századokat s a bol­
sevikiek immár a jövendő 
ezredévet akarják antici- 
pálni ...
Ők már nemcsak a politi­
kai uralmat osztják szét a 
nép között, hanem a földet 
is, s abból a nagy földin­
dulásból, amit a cári des- 
potizmus eleste keltett, a 
legszélsőbb szocializmus 
sajátságos államformáját 
akarják megteremteni.. .

. . .  Carskojeselo előtt tu­
lajdonképpen nem az orosz 
forradalmárok és szocialis­
ták két szektája ütközött 
meg, hanem a béke birkó­
zott a háborúval. Kerensz­
ki és Kornilov hábo it 
akartak, Lenin és Trotzki 
békét. A háborús párt háta 
mögött állott az egész en­
tente minden pénzével és 
utolérhetetlen diplomá­
ciai zsenijével. A béketá­
bor mögött pedig a hábo­
rúban agyongyötört orosz 
hadsereg és kifáradt , nép. 
Az őszintén bevallott fá­
radtság győzött a megfize­
tett és erőltetett harci ked­
ven. Ez az orosz polgárhá­
ború történelmi filozófiá­
ja.

(A Pesti Hírlap 1917. no­
vember 14-i számából.)

Vlagyimir Majakovszkij

Óda a forradalomhoz
Hozzád,
akit kifütyültek,
akit kigúnyoltak az ütegek,
hozzád,'
kit szuronyok rágalma összesebzett, 
hozzád zengem én lelkesedve 
a szidalmak köde telett 
az óda ünnepi 
Ö!- ját.
Ö, te vadállatias!
Ö, te gyermekics!
Ó, te filléreskedő!
Ú,  te nagyrátörő!
Hányféleképp neveztek még?
De vajon, kettős arcú, mi is lesz belőled?
Öriás épület
vagy roncs törmelék?
A mozdonyvezetőnek, 
kit szénpor és füst glóriáz, 
a bányásznak, ki vastag érc ereket fúr át, 
tömjenezel
tömjénezel. mély áhítattal, 
szentséggé emelve az emberi munkát.
De másnap
a Vaszilij-templom /
irgalomért könyörgő falai
hiába esedeznek hozzád —
mert hathüvelykeseid tompa orrú vadkanjai
széítúrják a Kreml évezredes múltját.
A Sziava
már süllyedőben imbolyog.
A szirénák sövöltése mindenen áthat.
Te a matrózokat
a merülő cirkálóra visszaparancsolod, 
hogy megmentsék az ott felejtett 
miákoló kismacskákat.
No de aztán!
A tömeg részegen üvöltöz.
Gőg kunkora a hetykék bajszán.
S a vén admirálisok, puskatusokkal támogatva 
fejjel lefelé
repülnek Helsinkiben — át a hídkarfán.
A tegnap sebeit gyógyítgatod, 
ám én újabb sebeket látok.
— Ö, légy háromszor átkozott! — 
sziszegi a szükölÖ polgár.
De én, a költő 
így kiáltok:
— Ö, légy te négyszer áldott!



KnldötSgyűlés a z I. évfolyamon
(Folytatás az 1. oldalról)

Végül is, m int a  „vita” ki­
meneteléből várható volt, Si­
pos Sándor egvhansúlag fel­
került a jelölőlistára, majd 
a titkos szavazás és a szava­
zatok összeszámlálása után a 
szavazatszedő bizottság elnöke 
bejelentette:

a küldöttgyűlés 81 igen 
szavazattal Sipos Sándort 
választotta az első évfo­

lyam  titkárává.
Az évfolyamvezetőség többi 

tag jára  te tt javaslat m egvita­
tása úgy folytatódott, ahogy 
a titk ár személyénél abbam a­
radt. Javasla t — csend — 
csoporttárs — csend — 
szavazás, a jelölőlistára való 
felkészülésre. Ez a ..séma” ér­
vényesült Csikós Ferenc és 
Kóji László esetében.

Bizony, nem ritkán  szin­
te  nyomasztó volt a m ajd­
nem  száz em ber hallga­

tása.
A következő jelölt M arga- 

ritosz Nikosz volt. Talán az 
ő valóban izgalmas személye, 
ta lán  Vadász Endre felszólalá- 
lása, am elyben nagyobb akti­
v itásra bíztatta a küldötteket, 
okozta a gyűlés menetében 
beállt lényeges változást.

Most m ár a jelöltet dicsé­
rő hozzászólásokon kívül 
kérdések is elhangzottak, 
vaion ism eri-e eléggé az 
évfolyamot, tud-e elég 
időt szakítani erre a 
m unkára, hiszen ő a Ma­
gyarországon működő 
Görög Kom m unista Ifjú ­
sági Szövetség egyik cso­
portjának titkára. Mar- 
garitosz Nikosz felkerült a 
jelölőlistára, akárcsak a 
következő jelölt. Molnár 

László.
Az ő személye körül vita 

folyt, mivel néhány helyről 
tám adták mozgalmi ak tiv itá­
sát. pontosabban ennek lá t­
szólagos hiányát, de csoportja 
okos érvekkel bizonyította a l­
kalmasságát. Kevesebb ellen­
vetés érkezett Teplán István­
nal kapcsolatban, aki nem ­
csak csoportja, hanem  régi 
katonatársai egyöntetű tám o­
gatására is támaszkodhatott.

Az első igazán komoly vi­
ta  Tóth Gizella jelölése 
kapcsán bontakozott ki. 
Nem is elsősorban azzal 
kapcsolatban: alkalm as-e
az évfolyamvezetőségbe, 
hanem  a jelölőlistával 
együtt kiadott jellem zé­
sek sablonossága kapcsán.

Egyesek ugyanis nehezmé­
nyezték. hogy ez alapján  nem 
lehet szavazni. Az „ellenpárt” 
viszont azzal érvelt, hogy 
igenis szükséges éppen a kö­
zös vonásokat kiemelni m in­
den jelöltnél, másrészt ha va­
laki kevésnek éhezte az 
egyébként valóban nem túl 
„bőbeszédű” jellemzéseket, 
m iért nem kereste fel a szó­
ban forgó jelölteket. Ez

a vita egyébként jól rá ­
m utato tt arra, hogy a 
küldöttek nem mindenhol 
készültek fel kellően a 

választásra,
hiszen ha így lett volna, el­
lenérveik nem korlátozódtak 
volna a rra : nem ism erjük a 
jelöltet, bizonyára nem is elég 
mozgékony, tehát nem alkal­
mas. A pro és kontra érvek 
elhangzása után Tóth Gizel­
la is felkerült szótöbbséggel 
a  jelölőlistára.

Zentai Violettánál, a követ­
kező jelöltnél néhányan a 
szétszórtságot kifogásolták, de 
ő kijelentette, hogy megvá­
lasztása esetén a vezetőségi 
m unkára ' döntő súlyt helyez 
m ajd, amivel m egnyugtatta a 
kétkedőket és az ő nevét is 
felírták  a többi jelölt neve 
mellé.

Érdekesen alakult az utolsó 
jelölőbizottság által ajánlott 
jelölt vitája. Jancsó Judit 
ugyanis egyéb, fontos elfog­
laltsága m iatt csak késve jö­
hetett, így aztán nem hallot­
ta  csoportjának képviselőiét, 
aki a korábbiakkal ellentét­
ben nem dicséretáradatot zú­
d íto tt a jelenlevőkre, hanem 
korrekten feltárta  a jelölttel 
szembeni problém áit is. Ez 
nagyon meglepte a jelölteket, 
s m int ahogy az egyik hoz­
zászóló megfogalmazta, „nem 
tudták  hová tenni”.

Érdekes volt lá tn i a za- 
vartságot, am it egy való­
ban őszinte jellemzés oko­

zott.

Végeredményben azonban a 
jelölőbizottság és mások vé­
leménye alapján sikerült 
„helyre tenni” Jancsó Juditot, 
s így ő is felkerült — imm ár 
kilencediknek a jelölőlistára.

Ezután következtek a to­
vábbi javaslatok. Szabó And­
rást régi mozgalmi m últjára 
való hivatkozással és lelkes 
közösségi m unkája alapján 
javasolták, és minden bizony­
nyal ez segítette a jelölőlistá­
ra  is. Nem sikerült ugyanez 
Sárkány M ártának. Bár igen 
sokan tám ogatták, de volt, 
aki középiskolás tapasztalatai­
ra  hivatkozva nem ta rto tta  
alkalm asnak. Ez m egingathat­
ta azokat, akik korábban nem 
ismerték, m ert a szavazáskor 
igen sokan tartózkodtak. 

(Érdekes jelenség, hogy a 
„tartózkodom” egyre in ­
kább átveszi valam iféle 
im plicit „nem” szerepet, 
főleg azoknál, akik véle­
m ényüket nem  m erik egy­

értelm űen vállalni.)
A jelölőlista tehát kilenc 

névvel zárult, amely kilenc 
névből, lévén ez évfolyamve­
zetőség (a m ár megválasztott 
titkárra l együtt) szintén ki­
lenc fő — egy nevet ki kellett 
húzniuk a küldötteknek.

A vezetőségbe való bekerü­
léshez szükséges 51 százalékát 
a szavazatoknak minden je­
lölt megkapta, így eztán a 
szavazatok abszolút szám á­
nak kellett dönteni. Azaz kel­
lett volna, m ert Tóth Gizella 
és Kóji László egyaránt 63— 
63 szavazatot kaptak (a töb­
biek ennél többet), így aztán 
új szavazásra kerü lt sor. 
Előtte azonban összecsaptak a 
vélemények. Valójában nem 
volt egyenértékű a két fél, 
m ert Tóth Gizella ÉV tagsá­
gát nagyon sokan tám ogatták, 
még a m ásik jelölt. Kóji 
László is dicsérőleg szólt róla. 
(Mellesleg szólva: dicséret az 
egri közgazdasági szakközép- 
iskolának most bizonyosodott 
be, milyen sok tanulójának si­
került beju tn ia egyetem ünk­
re. Hozzászólásukat ugyanis 
legalább öten kezdték így: én 
egy iskolába jártam  Egerben 
Gizivel.)

A titkos szavazás során 
végül is Tóth Gizella k a ­
pott m inimális többséget, 
amivel kialakult az első 
évfolyam vezetősége. Si­
pos Sándor titkár, Csikós 
Ferenc, Jancsó Judit, M ar- 
garitosz Nikosz, Molnár 
László, Teplán István,

Tóth Gizella, Szabó And­
rás, Zentai Violetta.

A küldöttgyűlés végén M ar­
ton Imre, Halm ai Erzsébet és 
Vass László köszöntötte az új 
vezetőséget és foglalta össze 
a  tanulságokat. Marton Im re 
a jelöltek politikai alátám asz­
tását hiányolta, Halm ai Er­
zsébet a tanulás és a mozgal­
mi m unka helyes összehango­
lására hívta fel a vezetőség 
figyelmét, Vass László pedig 
megállapította, hogy két év 
óta a legjobb küldöttgyűlés 
volt a mostani.

Hogy valóban az volt-e, ne­
héz lenne m egállapítani. Az 
viszont mindenképpen igaz, 
hogy a küldöttek a gyűlés vé­
gére m egértették felelősségü­
ket, azt, hogy a vezetőség 
megválasztása nem egysze­
rűen kilenc em ber kiemelése, 
vezetővé tétele, hanem az 
egész éves m unka megalapo­
zása. Azt, hogy vélem ényüket 
ki kell m ondaniuk, ta lán  egy­
re  többen belátták. És ez sok 
segítséget nyújthat a  vezető­
ségnek további m unkájában, 
rem ényt nyújt arra, hogy az 
évfolyammal összhangban te ­
vékenykedjek a KISZ általá­
nos és az elsősök speciális 
feladatainak végrehajtásán.

K irály László

Közgazda a Kőzgazdász-ban
F e h é r  E m il eg y  é v e  v é g z e tt  n e m z e tk ö z i s z a k ­

á g a z a to n . D ip lo m a m u n k á já t  az in d ia i—m a g y a r  
k a p c s o la to k ró l I r ta .  J e le n le g  a  H U N G E X P O -ná l 
d o lg o z ik  v á sá rs z e rv e z ő k é n t.  V o lta k é p p e n  v é le t­
le n ü l k e r ü l t  e h h ez  a  v á lla la th o z , d e  m in t m o n d ­
ja ,  n a g y o n  jó l é rz i m a g á t. M u n k á ja  v á lto z a to s . 
N ég y  k iá l l í tá s t  s z e rv e z e t t  m á r  ez id á ig , íg y  p é l­
d á u l  M o sz k v á b an  é s  D a m as z k u sz b a n  is. M ost 
d o lg o z ik  az  ö tö d ik e n :  d e c e m b e r  5—14. k ö z ö tt 
O sló b an  le sz  ö n á lló  m a g y a r  á ru b e m u ta tó .

— M i a  f e la d a ta  eg y  v á s á r i  s z e rv e z ő n e k ?  M o n d ju k  
n e k e d  m i a  te e n d ő d  a ttó l k e zd v e , h o g y  r á d  b íz n a k  
e g y  v á s á r t?

— A HUNGEXPO-nál én a külföldi k iállí­
tások szervezésével foglalkozom. Évente á lta­
lában 50—80 külhoni megjelenéssel számolha­
tunk, am elyek között kis és nagy vásárok 
egyaránt szerepelnek, m int ahogy a hagyo­
mányos vásártól a nemzeti hetekig is min­
den m egtalálható. Egy szervező körülbelül öt 
kiállítást csinál egy évben.

Nagyon összetett, sokrétű m unkát jelent egy 
vásár lebonyolítása. Á ltalában egy vásár elő­
készítése 2—3—4 hónapot vesz igénybe. Az 
első teendők között van az, hogy megtudjuk, 
mely vállalatok kívánnak kiállítani. Ezután 
fel kell venni a kapcsolatot a kinti vásári 
szervezőkkel, majd itthon a tervezővel meg­
csináltatjuk az alaprajzot. Bekérjük a válla­
lattól a kiállítandó áruk listáját, gondosko­
dunk az áruk  kiszállításáról. Döntünk szemé­
lyi ügyekben, abban, hogy ki utazzon, ki le­
gyen az árukezelő, a sajtófőnök, stb. elkészít­
jük  a  propaganda terveket is. Ezt követi a 
pénzügyi kalkuláció kidolgozása, am elynek 
10—15 százalék tűrési határa  van. Közben 
term észetesen dolgozik a grafikus ?s. Ezután a 
házon belüli zsűrizés következik. Három zsű­
rin kell tú lju tn i a vásár tervének. Az első 
bizottság a kiállítás alapgondolatát értékeli, 
hiszen egy kiállításnak nemcsak gazdasági, 
hanem  politikai m ondanivalója is kell, hogy 
legyen. A második fokozatban az építészeti 
elgondolások elbírálása kerül terítékre, míg 
a harm adik lépcsőben a grafikai m unkát mi­
nősítik. valam int m eghatározzák a kinti fel­
adatköröket. Ezzel tulajdonképpen lezárul az 
előkészítés hazai része. A helyszíni m unká­
hoz kiutazik az építőstáb, az árukezelő és fel­
építik, berendezik a vásári területet. A vásár 
alatti feladatokhoz tartozik az üzletkötők, va­
lam int egyéb hivatalos vendégek fogadása és 
tájékoztatása. Ezenkívül fontos feladat az ú j­
ságírókkal való foglalkozás is.

— S z a k e m b e re k  k ö z ö tt  is  v i ta té m a , h o g y  m ik o r  
n e v e z h e tü n k  eg y  v á s á r t  s ik e re s n e k . S z e rin te d , m ik  
a  k r i t é r iu m a i  e g y  jó  v á s á rn a k ?

— Több összetevője van egy vásár sikeré­
nek. Szerintem négy feltételt kell a vásárral 
szemben felálítani. Ezek: az esztétikai meg­
jelenés, a látogatottság, a külkereskedelm i 
hasznosság, és a vásár m ondanivalója. Ha 
ezeknek eleget tesz, akkor jó, sikeres a vásár. 
Ügy is gondolkozhatunk persze, hogy „el kell 
adni a k iá llítást”. Méghozzá négyfelé: itthon, 
aztán a külkereskedelmi vállalatoknak, a kö­
zönségnek, valam int a kinti kirendeltségnek. 
Ez is egyfajta mérce lehet.

— H a z á n k b a n  a  H u n g e x p o  s z in te  k iz á ró la g o s  jo g ­
g a l fo g la lk o z ik  a  v á s á ro k  sze rv e z é sé v e l, le b o n y o lítá ­
s áv a l?

— A Hungexpo M agyar Külkereskedelmi 
Vásár- és Propaganda Iroda m ellett alkal­
m anként a M agyar H irdető is vállal külföldi 
vásár rendezést. A Hungexpo tevékenysége 
alapvetően két irányú: a hazai vásárokat és a 
külföldön való magyar megjelenést szervezi 
és bonyolítja le.

— K ü lk e re sk e d e lm i v á l la la ta in k ,  h o g y a n  v iszo ­
n y u ln a k  a v á sá ro k h o z , k iá llítá s o k h o z , ille tv e  az  a zo ­
k o n  v a ló  ré szv é te lh e z?

— Ez nem könnyű kérdés. Tulajdonképpen 
vállalata válogatja. V annak olyan cégek, am e­
lyek valahogy még nem ism erték fel a vásá­
rok jelentőségét, nevezetesen azt például, 
hogy a vásár m a m ár jelentős m arketing-esz­

közként is felhasználható. Nem egy vállalat 
nem  ad megfelelő árum ennyiséget például, 
így nem csoda, ha alkalm anként sajnálatosan 
szegényes az árubem utatónk. Vagy van olyan 
eset is, hogy nem zeti bem utató alkalm ával 
mindössze egy-két ágazat képviselteti magát, 
am i a  vásár látogatóiban szám ukra kedvezőt­
len képet alak íthat ki országunkról. Akadnak 
olyan vállalatok, am elyek anyagi-gazdasági, 
vagy ki tud ja milyen okokra hivatkozva nem 
vesznek részt a vásárokon, holott egy vásár 
sokszoros hasznot hozhat a vállalatnak, hi­
szen esetleg új üzleti kapcsolatokat alak ít­
hatna ki, vagy éppen csak m egismernék ne­
vét, term ékeit szám ára új piacon, területen. 
Van néhány vállalat viszont, am ellyel jó 
együtt dolgozni, ilyen például a Transelektro, 
Hungarotex, MOM, Mogürt, Monimpex, Che- 
molimpex. Lehelex.

— A  v á s á ro k  je lle g é b e n  fo k o z a to s  á ta la k u lá s  f i­
g y e lh e tő  m eg . K é r le k  b e sz é ljé l rö v id e n  e r rő l  a  t e n ­
d e n c iá ró l  !

A term elés növekedése és a nemzetközi ke­
reskedelem kiszélesedése m agával hozta az 
árum inta vásárok kialakulását és elterjedé­
sét, amelyeken a m inták szerint eladott áru t 
nem  a helyszínen bocsátják a vevő rendelke­
zésére, hanem  később szállítják el neki. Az 
árum inta vásár legrégibb típusa az általá­
nos nemzetközi vásár, amelyben minden, de 
legalábbis sok term elési ágazat képviselteti 
magát. Ma m ár ez a forma a fejlett ipari or­
szágokban csaknem teljesen megszűnt. Az 
1930-as évektől beszélhetünk szakvásárokról, 
am elyeknek kialakulása az ipar nagyfokú 
szakosodásával hozható összefüggésbe. Ezek 
a vásárok egy-egy szakma term ékeit m utat­
ják be. Egyébként 1974-től a BNV is szakvá­
sár

A vásárok legkorszerűbb típusának jelenleg 
a vertikálisan szakosított vásárok tekinthet, 
tők. amelyen egy-egy szakma felhasználói 
szükséglete és term ékei együtt jelennek meg. 
Ezenkívül gyakran kerülhet sor önálló nem­
zeti kiállítások és főleg az utóbbi években 
nemzeti hetek rendezésére. A jövő. szerin­
tem, mindenképpen a kisebb — területileg is 
kisebb — vásároké, m ert az koncentráltabban 
képes bem utatni a term ékeket.

— V a n n a k  o ly a n  v á s á ro k ,  a m e ly e k re  v a lam iv e l 
jo b b a n  o d a f ig y e lü n k , a zaz  fo n to s a b b a k  s z á m u n k ra ?

— Különböző m unkát igényel mind a ket­
tő. A nemzeti hét megszervezése jóval fárad­
ságosabb, de nagyobb a siker lehetősége. Ez 
persze nem jelenti azt, hogy egy hagyomá­
nyos vásáron való sikeres szereplést ne is­
mernének el kellően. Az utóbbi időben több 
jólsikerült nagy visszhangot kiváltó „magyar 
hetet” rendezett a Hungexpo, így például 
Milánóban, Nantesban és Duisburgban.

Borsi László

S z e m ta n ú k

a forradalomról
Radó Sándor 1899-ben született, geográfus, egyetemi 

1 tanár, a földrajztudom ányok doktora, a  gazdasági föld­
rajz és a földrajzi térképészet művelője. Egyetemünk 
gazdaságföldrajz tanszékét több évig vezette. Híres 
könyve, a Dóra jelenti, több minit húsz nyelven, közel 
egymillió példányban jelent meg. Így em lékezik a ha t­
van évvel ezelőtti időkre:

„1917-ben, nem  egészen tizennyolc éves koromban, 
tisztiiskolásként szolgáltam a monarchia hadseregében. 
De valahogy m ár akkor is éreztem, hogy számomra nem  
ez az ideális — tagja lenni egy olyan hadseregnek, ahol 
még a szolgálati nyelv is német.

A m ikor hírt kaptunk a forradalomról és a Lenin által 
aláírt békedekrétumokról, többeknek m ondtam  a se­
regben: hála istennek, legalább vége lesz a háborúnak. 
Kaptam is ezért rögtön három nap áristomot, úgyhogy 
ez is a forradalomhoz fűződő em lékeim  közé tartozik.

Persze, nemcsak én voltam  ilyen véleményen. A  had­
seregben a monarchia összes nemzetisége képviseltette  
magát, s ezek egyre inkább szembe kerültek a ném e­
tekkel, a katonák között egymás után jö ttek  létre a v i­
taklubok.

Röviddel ezután a T itkos Parancsok Irodájába ke­
rültem. Ez az iroda készítette és dolgozta fe l a bizalmas 
jelentéseket, információkat, m elyek nem  tartoztak a szé­
lesebb nyilvánosság elé — amolyan hangulatjelentések 
voltak ezek. A z iroda élén különben a szociáldemokrata 
pártvezető K un fi Zsigmond öccse állt, ő kezdett be­
avatni a m arxizm us elméletébe.

Ily módon tudtam  meg azt is, hogy az Ukrajnában 
és Besszarábiában levő magyar csapatok barátkozni 
kezdtek a szovjet katonákkal. Éppen ezért, akik az orosz 
frontról jö ttek  haza — akár leszerelték őket, akár meg­
sebesültek — külön táborokba kerültek, m ert a hivata­
los álláspont szerint m egfertőzödtek a bolsevizmus rák­
fenéjétől.”

F. P,

Születésnapra
Tllyés Gyula, m últ szerdán

■*- volt 75 éves, s most az 
egész ország köszönti.

ő t  magát, munkásságát nem  
kell bemutatni. A z  elm últ na­
pokban részletesen m egtették  
ezt az irodalom, az újságírás 
képviselői. É letm űvét babér- 
koszorúval ékesített Zászló­
rend átadásával politikai éle­
tü n k  is elismerte.

Illyés Gyula neve ma már 
fogalom. Élő klasszikus. N em ­
csak érettségi tétel, de a nem ­
zet halhatatlanjai között is 
szám ontartjuk. É letútját — 
Rácegrespusztától Párizsig 
könyveiből — Puszták népe, 
Hunok Párizsban — jól ism er­
jük. De életének további állo­
másait is m egőrizték a m üvek, 
m ert az író posztjáról m a is 
éppúgy figyel, m in t a Nehéz 
föld, Pusztulás, Magyarok. K o­
ra tavasz, Hősökről mesélek 
vagy 1945 után az Üj honfog­
lalók között, Kháron ladikján 
megírása idején.

A  „toronyőr” nem  lankad. 
Nem lankadhat, m ert a „ha­
záról, nagyvilágról, magyar­
ságról, emberségről szólni — 
soha nem  fáradva  — ez az 
illyési poszt”.

M érhetetlen súlyokat tart és 
cipel a vállán. Költészetében  
Zrínyi, Kölcsey, Vörösmarty, 
Arany, Petőfi, József A ttila  
örököse. Szépprózában Mó­
ricz, Kodolányi, Tamási, Sütő  
András színvonalán ír. Drá­
m áinak testvéreit Katona, Te­
leki, Tamási, Ném eth László 
vetette papírra. Kötetekbe  
gyűjtö tt publicisztikájáról pe­
dig még nem  is szóltunk.

Végiggondolni is izgalmas 
m ilyen párját ritkító  életmű  
került ki a tolla alól. Talán 
senki nem  kutatta  még ilyen 
szenvedélyesen a magyarság 
sorskérdéseit — honnan jö t­
tünk?, k ik  vagyunk?, merre 
tartunk?  — s nem  kereste az 
összefogás, az egyetértés ú t­
jait a környező országokkal, a 
Dunavölgyi népekkel.

Ma, am ikor az információ- 
özönben a szavak már-már 
m érhetetlen inflálódásának 
vagyunk tanúi Illyés Gyula 
m inden szavára figyelnünk  
kellene. Töretlen m unkaked­
vének bizonyítékaival — ver­
seivel, drámáival, publiciszti­
kai írásaival —, újságokban, 
folyóiratokban, színpadon

gyakran találkozhatunk. Ma is 
je len  van közéletünkben. 
Egyik legutóbbi interjújában, 
m ely a Forrásban jelent meg  
a jelenlegi legégetőbb magyar 
sorskérdésekről mondta el a 
véleményét. Most bemutatott 
drámájának, a K ülöncnek aján­
lásában pedig máig is meg­
oldatlan gondjainkról szólt. A z  
itt k ife jte tt gondolatokkal rí­
m el egyik 1974-ben született 
írása is, m elyben a következő­
ket írja: „Magam terveztem  
egyszer; m ilyen tanácsokat 
adhatnék egy mai magyar ha­
zafinak? M egteremteni a he­
lyes nem zet tudatot, ö ssze­
hangolni a nem zeti közösségi 
érzést és a nem zetközi közös­
ségi érzést. Vagyis a szocialis­
ta népek együttesében megol­
dani a magyarság sajátos sors­
problémáit is. Terem tsünk  
olyan tökéletes otthont, hogy 
a magyar anyanyelvűek a v i­
lág m inden részéről büszke­
séggel és haszonnal figyeljék  
eredm ényeinket az emberiség 
céljainak elérésében.”

Illyés Gyula életm űvének, 
írói céljának sum m ája ez a 
néhány mondat. Ennek meg­
valósításáért fáradozott egész 
életében. Őszintén kívánjuk; 
bárcsak megérhetné célkitűzé­
seinek valóra válását.

Sebők János

Inci-fincidens
Csütörtökön (október 27* 

én) elmaradt a PO LVAX. 
Futótűzként terjedt el a 
hír az egyetemen, délutánra 
már m indenki tudta, csak 
éppen a m eghívott zenekar­
ral fe lejtették el közölni a 
szervezők.

Este, a megbeszélt időben, 
teljes felszereléssel jelentek  
meg, m iután lemondtak  
egy másik fellépést a Köz­
gaz kedvéért.

Hogy kellem etlen volt, 
s hogy nem  tesz jó t egy 
ilyen kis „inci-fincidens” a 
klub tekintélyének, az nem  
vitás. B ízzunk benne, hogy 
ez volt az első és az utolsó 
eset!

e. g.



A PIACERE
Nem Mariaként ocsúdik (lel­

kében a méltóságukat veszítet­
tek moccanásait hordozva), 
kj keresztülmegy — keresztül­
engedi magát — ezen az ötszö­
ri hipnózison. Ami történt, a 
világ csodáinak egyik legszeb- 
bike: a- művészet hipnózisa. 
Logika — ésszerű, emberpárt! 
hipnózis.

★
Hogy csak a piacere — tet­

szés szerint — való rögeszmé­
inket dadoghatjuk róla? Hogy 
eimesélhetetlennek, emberi 
szóval elmondhatatlannak lát­
szik? Hogy a nyelvi birtokba­
vétel nehézségei nyomasztóak, 
szinte legyűrhetetlenek? A 
próba, a kísérlet ajánlatos. 
Mert általában is, a fogalmak 
hódítása: a gondolat győzel­
me, viszonyaink tudatosulásá­
nak személyiségünk teremté­
sének folyamata. Amire nin­
csenek szavaink, mondataink, 
az számunkra nem létezik, az 
köreinken kívüleső: Értékként 
eloldja az ismeretlenség, ér­
téktelenként megköti a meg­
szokás. Eredmény lehet: az új­
ra elkövetett bűn, az elhullaj- 
tott erény, öntudatot, szemé­
lyiséget nélkülöző társadalom.

' ★
A világ, vagy annak ama ré­

sze, amelyet nem hódított meg 
a nyelv, az emberi szó: nem 
lehet ember uralta, ésszerű, em­
berpárti világ. Huszárik kis- 
filmjeinek jellegzetessége: — 
az olaszt és az A piacere gyász- 
énekeit leszámítva — a be­
széd, az autonóm emberi aka­
rat és aktivitás hiánya. Élünk 
a Hold alatt — a létezés ugyanazon síkjára, egymás mellé és iszonyú, kérlelhetet­
len egységbe rendelve —: lo­
vak, madarak, hóból épült és 
hús-vér emberek. Rabságban 
vagy szabadon, kipányvázva, 
vagy szárnyakon repdesve, ol­
vadva vagy gyarapodva, szá­
guldás közben, vagy vágóhíd­
ra vonszolva, virulva vagy le- 
öletve, büszkén, vagy esen­
dőén, élve vagy holtan. Az 
emberi szó hiánya a vákuum, 
ami ezt a kavargó és félelme­
tes egységet megteremtette, el- 
lenállhátatlanul a minden lé ­
tezők poklába szippantva az 
embert. Beszédnél is beszéde­
sebben szólva az emberről.

★
Huszárik a legbonyolultabb, 

legelvontabb, legmélyebb dol­
gokról „beszél” — a legegy­
szerűbben. Olyan egyszerűen 
és olyan tisztán, hogy már alig 
érthető. . .  Ha nem tudunk 
róla szólni, ha nem jut el hoz­
zánk: a mi veszteségünk. Gya­
nítom, hogy modem világunk 
még mindig eleven, tekintély­
vesztett és mégis némaságot 
parancsoló tabui, közhaszná­
lattól nyomorított amúgyis si­
vár frazeológiái, a kérdezze- 
tek-megfelelünk demokráciák 
idétlen kérdései, megnyugtató 
válaszai, a tömegtájékoztatási 
eszközök „biztonsági” módsze­
rei egyaránt ludasak lennének 
ebben. Elfeledtetve, „kimos­
va” belőlünk nemcsak egy 
film, de netán más igazságok 
megfogalmazásához szükséges 
nyelvi készségeket is. Nem 
nyelvhelyességi kérdés ez: A 
károsult maga a nyelv, mint a 
gondolat formája, kifejeződé­
se. A köznyelv, ha képtelen 
kivetni magából a hazugsá­
got, ha elvesztette ködoszlató 
képességét.

★
A szomorú-kegyetlen Elégia 

az alaphangot adja meg. A 
„legigazibb” Huszárik-film. 
Egzakt tanulmány a lovakról. 
Képsorai magukért beszélnek, 
önmagukat jelentik: leírásuk 
csak csupaszításuk lehet. Az 
alanhangot adja meg, és ezzel 
a lehetőséget, hogy sorsunkat 
fátumként, természetként, fe­
lelősség. döntés, választás, 
akarat, terv és autonómia nél­
külinek lássuk. A törvény, a 
nehézkedés, a rajtunk kívül 
eső dolgok kavargásának dia­
dalaként. Talán emiatt a s.za- 
domazochista kéjjel vegyes 
döbbenet, ami a nézőn úrrá 
lesz.

★
Előszörre sablonosnak, mo­

dorosnak láttam a Capricciot. 
Pedig micsoda brilliáns játéka, 
tünékeny egysége fennséges- 
nek és kisszerűnek, mester­
kéltnek és természetesnek, pil­
lanatnyinak és öröknek, szent­
ségesnek és profánnak, esetle­
gesnek és „szubsztantívnek”, 
lírainak és drámainak, érzel-

A legképtelenebb pózokban 
készül a műalkotás

APN fotó

rendezésre kerül a zongora- 
show is! A Kőszegi Rhythm 
and Brass kíséretében Füsti 
Balogh Gábor a Kisrákfogó- 
ból, Szakcsi Lakatos Béla és 
Balogh Jenő fogják elkápráz­
tatni a közönséget. Noha, az 
elsőséget e téren az Egyetemi 
Színpad már elhódította tő­
lünk, ilyen összeállításban 
azonban még nem volt zon- 
gora-show! Ezután két héttel 
Deseő Csaba látogat el először 
a KÖZGAZ-JAZZ-KLUB-ba 
ö  azon kevés magyar jazz- 
zenészek közé tartozik, aki­
ket a nyugati jazzvilág is job­
ban ismer. A jazz együttesek­
ben ritkábban hallható elekt­
romos hegedű virtuóza. A fél­
év utolsó estéjén pedig — 
reméljük méltó befejezésiként 
— JAM-SESSION lesz. E há­
rom kiemelkedőnek ígérkező 
program között pedig a már 
jól ismert zenészekkel talál­
kozhat ismét a közönség: (Kő­
szegi Rhythm and Brass, Kis- 
rákfogó, Mini, Csik—Fogarasi 
—Kőszegi). Közöttük remélhe­
tőleg még több közgázos lesz, 
akik rendszeresen látogatják a 
jazz-klubot, bizony nem so­
kan választják szerdánként ez' 
a szórakozást. A jövő félévi 
programból csak annyit, hogy 
szeretnénk egy jazz-hétvégét 
is nyélbe ütni az összes jelen­
tős (és akkor elérhető) ma­
gyar zenész részvételével és 
talán elfogadja meghívásun­
kat Zbigniew Namyslowszki is 
akit évek óta — a szaksajtó 
szavazatai alapján — Európa 
legjobb szaxofonosának tarta­
nak. Ö saját, kizárólag len­
gyel (többségében világhírű) 
tagokból álló Combéval jön­
ne. Addig is míg ezek valóra 
válnak, mindenkit szeretettel 
várunk — elsősorban az egye­
temről — szerdánként este 7 
órától a KÖZGÁZ-JAZZ- 
KLUBBAN.

rjCiózt erenc
(l811- 188ó)

XJinden évben október 22-én ünnepi hangversenyen emlé- M keznek meg Liszt Ferenc születésének évfordulójáról. Itt adják át a Liszt Ferenc Társaság díjait azoknak az elő­
adóknak, akik az elmúlt évben az egész világon megjelent Liszt hanglemezek közül a legjobbakat készítették.

Magnómon egy régi felvétel pereg. Csaknem egy évvel ezelőtt a Liszt—Bartók zongoraverseny győztesének, Robert Bemnek emlékezetes h-moli szonáta előadása. A nyitó akkor­dok kísérteties szépségének hatására most is enyhe remegés fut végig rajtam. Az esztétikai élmény fiziológiai megnyilvá­
nulásai az elkövetkező 25—30 perc alatt egy pillanatra sem 
múlnak el. Pedig hány túlheroizált, elvirtuózkodott, szétro- mantizált h-moli szonátát kellett végighallgatni csak a tava­lyi hangversenyévadban is, míg egy igazán nagyszerű előadás­ban részesülhettünk!

John Ogdon — csodálatos Liszt-játékát a tavasszal Buda­pesten és Szegeden is élvezhettük — írja a h-moll szonátáról: „Valósággal márványba vési a legtehetségesebb romantikus zeneszerzők egyikének szorongásait és szenvedélyeit. Egy­
aránt korszakalkotó mű a zongora szempontjából, a roman­
tikus kor dokumentumértékű krónikájaként, és Liszt heroiz- 
mussai és szorongásokkal teli nemes jellemének megvilágító­jaként’’.

Milyen volt Liszt mint jelenség? Ezt könnyen megtudhat­juk bármelyik kortársától. Eduard Hanslick például így ír: „Játéka szabad, költői, fantáziadús árnyalatokban bővelkedő, és ugyanakkor nemes, művészi nyugalom jellemzi... Milyen érdekes ember! Hátravetett feje valósággal jupiteri. Szeme olykor megvillan sűrű szemöldöke alatt, jellegzetesen felfelé görbülő szája széle olykor még magasabbra emelkedik, szelíd mosolyra húzódik... A hallgatóság tapsolt, kiabált, éljenzett, felállva, fáradhatatlanul újra és újra visszahívta a mestert... Valóban az isten kegyeltje!”
Milyen volt mint ember? Erre az egyetlen kompetens vá­laszt műveiből kaphatjuk. Kezdve a tizenkét Transzcendens 

etűddel, folytatva a Vándorévek remekműveivel, majd a Köl­tői és vallásos harmóniák, a Koncertetűdök, és késői művei 
is egy nagy lélek vívódásait, örömeit-kétségbeeséseit, gyözel- meit-kudarcait fejezik ki úgy, ahogy azt szavakkal elmondani képtelenség. És akkor még nem említettük szimfonikus és kórusműveit, zongoraátiratait! Pedig az utóbbiakra (különö­sen Beethoven kilenc szimfóniája és Berlioz Fantasztikus szimfóniájának átirataira) a legszerényebb jelző is csak az lehet, hogy zseniálisak, különösen, ha olyan grandiózus elő­
adásban szólalnak meg, mint Kocsis Zoltán V. szimfóniája volt idén januárban Szegeden.

Hogy miért zongoramuzsikája a legismertebb művei közül, erre Busoni ad tömör és egyértelmű választ: „Bach a zon­gorajáték alapja, Liszt a tetőpontja. A kettő teszi lehetővé Beethovent”.
T. F.
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mesnek és racionálisnak,
■ káosznak és rendnek, épülő- 
, nek és szétesőnek, teremtésnek 

és teremtménynek, méltósá- 
gosnak és gyámoltalannak! Ez 
a bravúros, virtuóz egység, ez 
a folytonosan megszülető, fel­
bomló, bizarr és illékony egy­
ség Huszárik „formállogikája”. 
Egyfajta „módszertannak” te­
kinthető a Capriccio. Éppen 
elvontsága folytán nyitogatja 
önmaga és a másik négy pe­
csétjeit.

★
Amerigo Tot világhírű, ma­

gyar származású szobrászmű­
vész. Magyarországra látogat. 
Szobrokat arról készít, ami 
nem volt, és soha nem is lesz 
látható. Alfa és omega: a 
hangsúlyt ez utóbbira teszi. 
Körüljárja a régi házat, ki­
nyitja az ablakot, felmegy a 
padlásra, letörli a lomok közt 
lelt poros tükröt és az otta­
niakkal lefényképezted magát. 
Madonnáját a szülőfalunak, az 
egyháznak ajándékozza. Egy 
kicsit idegenül, de magabizto­
san lépked a szoborszentelő 
menetben. Aztán — gondolom 
— visszatér ahová elszárma­
zott.

★
Tisztelet az öregasszonyok­

nak: variáció az Elégia „témá­
jára”. A sorba-kötöttség köl­
tészete, más metszetben, egy 
kicsit élesebbre hangolva. 
Történelmi életünk alapvető, 
a legas-legegy6 zerűbb dolgok 
mélyén húzódó, legyőzhetetlen, 
megszakíthatatlan folytonossá­
ga. Újra a törvény, a nehéz­
kedés, az előzmények diadala. 
Felmutatva az „emberfenség- 
ben” az ember „alattvalósá- 
gát”; önmagunk végsőkig való 
hordozásának káorázatosságá- 
ban anpak esendő önelvűségét; 
a szárnyalás lendületében a 
pislákoló araszolást. Az üzenet lényege a folytonosság: a hip­notikus, a bénító, az elemen­táris. A rögök, a kötések, az 
esendőség folytonossága. Hiá­
ba ültetünk lassacskán elhulló 
egyházi ünnepek helyébe nem 
kevésbé vallásos évforduló-ri­
tuálékat szenteskedve, finto­
rogva, pirosra festett orcával; 
hiába osztjuk életünket há­
borúk, forradalmak, ellenfor­
radalmak, kormányok, refor­
mok vagy ellenreformok sze­
rint éles szakaszokra: az Igát 
nem dobhatjuk le. Negatív 

, kép? Harcaink visszája ez? 
. Igen. Adjon elszántságot.

★
Az összegzés, szintézis, ahol 

a szálak összefutnak: az A 
piacere. Az egyetemes művé­
szet egyetemes jelentőségű al­
kotása. Ennél a pontnál adom 
fel a reménytelennek látszó 
küzdelmet, utolsó szalmaszál­
ként az évszázad — halálban 
lelepleződött — nagy hazugsá­
gainak tanulságába kapasz­
kodva: Mindig eggyel több 
kérdőjelet kitenni! Mindig 
eggyel több bizonyosságban 
kételkedni! Mindig eggyel ke­
vesebb szent kinyilatkoztatást 
szentesíteni! Mindig eggyel 
kevesebb utolsó előtti pillana­
tot elmulasztani!

Akkor is, ha a hullámok 
visszamosta, feledés elnyelte 
koponyák üzenete nem biztos 
a sikerben.

Zimányi Zoltán

]V em lehet panasz, az ed- 
dig lezajlott koncertek 

hangulatára sem, de a félév­
ben még hátralevő jazz- 
kulbok igazi csemegének ígér­
keznek. Talán most sikerült 
először ilyen változatos és fo­
lyamatos program összeállítá­
sa. Mostanában az együttesek 
és előadók is felkeresnek min­
ket azzal a kéréssel, hogy sze­
retnének nálunk játszani. Egy­
re több olyan műsor lesz, 
amely eddig ritkán, vagy egy­
általán nem volt hallható. A 
jövő héten — az eddigi dob- 
show-k sikereit látva — meg-

Egy kis előzetes

kép. Ez az, amit nem tehetek 
meg rendszeresen. Üj — leg­
alábbis számomra új — tech­
nikát próbáltam ki ezen a ké­
pen. színes pasztellt alkalmaz­
tam.

— Hogyan születik egy port­
ré, például egy hegesztőről?

— Természetes, hogy modell 
nélkül lehetetlen. De ameny- 
nyire lehet, az ember képi 
anyagot is gyűjt, fényképeken, 
filmen, ahol tud utánanéz az 
elképzelt témának, és ezután 
szinte megkomponálja a képet, 
először magában, utána a pa­
píron. Ennyi az egész!

A Galéria legkifejezőbb ké­
pe Juhász Judit: A szövőnő 
(idő) c. alkotása. Nehéz sza­
vakban leírni kifejezésmódját, 
spontán egyszerűségét, ahogy 
megjelenít egy folyamatot, a 
dolgozó nő alakját. A mozdu­
latok monotonsága, az idő 
múlása, a fejlődés, mind-mind 
ott vannak a képen.

— Édesanyámat akartam 
ábrázolni. Így dolgozott egész 
életében, szövőgépek mellett. 
Igaz, hogy ma már vasból van 
a kerítés és tv-antenna ;s van 
a háztetőn, de közben elmúlt 
a fiatalsága. Nagyon örülök, 
hogy ez a képem elnyerte a 
zsűri tetszését is, egyik ‘ leg­
kedvesebb rajzom.

Amíg beszélgetünk, körülöt­
tünk „megrendelt” plakátok, 
feliratok készülnek. Minden

bért tollrajza

helyettesíti itt a festőállványt: 
az asztal, a szekrényajtó, a 
szőnyeg. A legképtelenebb pó­
zokban formált betűk láttán 
a laikus ember nem is hinné, 
hogy ezt így is lehet.Komjáti Ilonka mindenkihez 
odamegy, halk, csendes szóvf’ 
magyaráz: „Vegyél inkább eg” 
másik ecsetet, ez túl vastag 
ehhez a betűhöz”; „Szépek a 
színeid, ügyes vagy”; „Ez csí­
kos festék, vagy csak az ecse­
tet nem mostad ki rendesen?” 
— nevetünk. Ilyen hangulat­
ban kellemesen telik az idő. 
mindenki végzi munkáját. 
Ilonka mindig az első, aki 
megérkezik és az utolsó, aki 
elmegy. „Volt már olyan is, 
hogy bezárták az egyetem ka­
puját, mire elindultunk haza”.

Kedd esténként ebben a kis 
teremben zsúfolódik össze a 
képzőművészeti kör mellett az 
irodalombarát kör is. Az „al­
kotóművészek” ezt nem is 
bánják, bizonyos szempontból 
remek találkozás ez: beszélge­
tés közben elég mozdulatlanul 
ülnek az „irodalmárok”, ezzel 
(akaratukon kívül is), kitűnő 
portréanyagot szolgáltatva.

— Van utánpótlás, vissza­járnak a végzett hallgatók?
— Idén három elsős jelent­

kezett, ők szorgalmasan járnak 
is a foglalkozásokra — mond­
ja Ilonka. Persze, még sokat 
kell gyakorolniuk, tanulniuk, 
talán furcsán hangzik, de a 
betűírást is el kell sajátíta­
niuk. Minden egyes betűtí­
pust megtanulnak, melyek fel­
váltott alkalmazása feltűnővé, 
változatossá teszi plakátjain­
kat. A régi tagok nemigen jár­
nak vissza — sajnos —, pedig 
szeretettel várjuk őket. Tu­
dod hogy van az, megnősül­
nek, férjhez mennek, messze 
kapnak lakást, sok a dolguk, 
nem érnek már rá órákat ülni 
egy-egy ötlet megvalósítása 
fölött.

A képkör legközelebb feb­
ruárban rendez kiállítást a 
Közgaz Galériában, Réczei Imre és Fejér Anna Mária ké­
peiből; de lehetőség van ar­
ra is, hogy körön kívüli hallga­
tók is bemutassanak, ha van 
„kiállítani valójuk” (fotók, 
rajzok).

Egressy Gabriella

Hetente kétszer, kedden és 
csütörtökön az I. 115-ös szo­
bája alkalmi műteremmé ala­
kul át néhány órára. Itt al­
kotnak képzőművészetet ked­
velő (és értő) hallgatóink. 
Szorgalmas, kitartó munkájuk 
egyik eredménye, hogy Juhász Judit és Zelhofer Róbert ké­
peiből a Közgáz Galériában 
kiállítást rendeztek. Ami még 
ennél is nagyobb siker számuk­
ra, hogy egy háromtagú zsűri 
nagyra értékelte műveiket. 
Ezek közül néhánnyal országos 
versenyre is beneveztek. A 
zsűri három tagja Galvitz Fe­
renc, a Fővárosi Művelődési 
Ház művészeti előadója. Bir­
kái Ákos festőművész, a Nép­
művelési Intézet munkatársa 
és Komjáti Ilona festőművész 
volt, ő a kör vezetője.

— Hői mutatjátok be a leg­
jobbnak ítélt kilenc képet? — 
kérdezem Komjáti Ilonától.

— Decemberben lesz az Or­
szágos Vizuális Hónap. Ennek 
keretén belül rendeznek egy 
úgynevezett Országos Vizuális Fesztivált, helyileg a Főváro­
si Művelődési Házban, itt ál­
lítjuk ki a képeket. Megadott 
téma: a dolgozó ember. A 
mostani Közgaz Galéria egész 
anyagát kamarakiállítás, ván­
dorkiállítás formájában ké­
sőbb tesszük közzé.

— Milyen lehetőségek van­
nak a kiállításra? Megkeres­
nek benneteket, vagy nektek 
kell terem után járni?

ben keletkezett, s azóta min­
den jelentősebb esemény beke­
rül. Meghívók, újságcikkek, 
végzős hallgatók fényképei, 
kiránduláson, egy-egy alkotó 
pillanatban készült felvétel, 
pontos idő és hely megjelölés­
sel. Legbüszkébb arra az új­
ságkivágásra, amely Locher 
Angéla: Fergeteg c. linómet­
szetét ábrázolja. „Megjelent: 
Szabad Föld, 1974. április 28.”

Ismerős névre ugrik a sze­
mem a kivágás alatt: „Halász 
Géza részt vett a kanadai 
Montreálban megrendezett 
karikaturista Biennálén két 
rajzával, melyet a Biennálé 
katalógusa leközölt”. Ö a kör 
felfedezettje, a Matematikai és 
Számítástudományi Intézet 
oktatója, ma is szívén viseli 
a kis társaság sorsát, ellátogat 
foglalkozás a i kr a.

Zelhofer Róbert neve nem 
ismeretlen olvasóink előtt, tu­
dósítást adtunk tavalyi, önálló 
kiállításáról.

— A heti két alkalom azt 
hiszem nem elég, hogy fes­
téssel foglalkozz. Mennyi idő­
det veszi el ez a hobby?

— Sajnos, nem tudok any- 
nyi időt tölteni a papír előtt, 
mint amennyit szeretnék. A 
múltkor például egy szombat 
délelőtt leültünk a Duna-parti 
lépcsőre, és majdnem három­
órás munka után mondtam 
azt, hogy kész a budapesti lát-

— Ez elég érzékeny pon­
tunk, egyik legnagyobb prob­
lémánk, hogy nincs állandó 
kiállító termünk — az egyete­
mi galérián kívül. Sajnos, nem 
rajtunk múlik, hogy hol és 
mikor állítunk ki. Egyrészt a 
Népművelési Intézet szervezi 
meg bemutatóinkat; ilyenkor 
kollégiumokban, klubokban 
van lehetőség, hogy kiállít­
sunk. Másrészt én próbálok 
személyes kapcsolatok révén 
kiállító termet szerezni. Eddig, 
hatéves megalakulásunk óta 
huszonkét kiállítást tartottunk.

Mintegy bizonyítva az el­
mondottakat, egy kékfedelű 
füzetet vesz elő. Ez a kör nap­
lója. Az első bejegyzés 1971- Zelhofer
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H arm adévesek ú ja b b  d ö n tő  
választás e lő tt

Jogosan izgatta fel a  kedé­
lyeket az ösztöndíjak körüli 
huza-vona. A dolog a januári 
ágazati Ifjúsági Parlam enten 
kezdődött, egy augusztus vé­
gén (!) érkezett ösztöndíj-ren­
delet módosítással folytató­
dott, aztán következett a ren ­
deletm ódosítást magyarázó 
OM-körlevél, szeptember
15-én (!).

Talán nem tud ja m indenki: 
az egy főre tervezhető tanu l­
mányi ösztöndíj a régi tól-ig 
határok szám tani átlaga volt 
tanulm ányi kategóriánként 
Valóban úgy tű n t logikusnak, 
hogy ha megemelték a tól-ig 
határokat, akkor a magasabb 
szám tani átlagokkal lehet 
m ajd a  keretet kiszám ítani. 
Csakhogy az alaprendelet nem 
az egy főre tervezhető összeg 
kiszám ításának m ódját hatá­
rozza meg, hanem  a konkrét 
egy főre tervezhető összegeket 
tanulm ányi kategóriánként! A 
módosítás pedig ezeket nem 
érin tette . A rendeletekben és 
a  jogi form ulákban járatosabb 
em bereket balsejtelm ek kezd­
ték  el gyötörni. . .

Sajnos, nekem és a hozzám 
hasonlóan pesszim istáknak lett 
igazunk . . .

Október 14—15-én Pécsett 
találkoztak a tudományegyete­
m ek K ISZ-titkárai és érdek­
védelm i képviseleti felelősei. 
Megbeszéltük többek között az 
ösztöndíj utasítás-módosítás 
tapasztalata it is, s erről fel­
jegyzést ju ttatunk  el az ügy­
ben illetékes m agasabb álla­
mi. párt- és KISZ-szérveknek. 
Idézet a feljegyzésből:

„Mivel a m ó d o sítás ... az 
egy főre tervezhető ösztöndíja­
ka t változa tlanu l. .  hagyta, ez 
a  megemelt minimumhoz n a­
gyon közel, a megemelt felső 
határtó l nagyon távol e s ik . . . ” 
Így a rendelet differenciálásra 
csak indokolatlan feszültségek 
árán  ad lehetőséget.

A 3,51—3,99 kategórián be­
lü l — amelybe egyébként a ' 
hallgatók többsége tartozik — 
egy adott közösség szám ára 
vagy az a lehetőség adódik,

hogy néhány hallgatót kiemel 
és a többség teljesítm ényét 
differenciálatlanul a m ini­
mumm al „ösztönzi”, vagy a 
differenciálást a komplex 
megítélés alapján is magasabb 
teljesítm ényt nyújtó hallgatók 
rovására végzi e l . . .  Javasol­
juk  az ösztöndíj rendelet kö­
vetkező alternatív  m ódosítá­
sá t:

a. ) A legkedvezőbb megol­
dás az új tól-ig határoknak 
megfelelő magasabb egy főre 
tervezhető összegek megadása 
lenne.

b. ) Amennyiben erre nincs 
anyagi lehetőség, kérjük a ko­
rábbi határok visszaállítását.”

Az ösztöndíjosztás konkrét 
adatai alátám asztják a feljegy­
zésben fog la ltaka t (Lásd a 
táblázatot.)

A felső határok kitolása ön­
magában nem  adott több lehe­
tőséget a differenciálásra, ösz- 
szesen négy hallgató kapott

„Az Oktatási Minisztérium 
1977. szeptember 1-i hatály- 
lyal m ódosította a  felsőoktatá­
si intézm ények nappali tago­
zatos hallgatói részére ju tta t­
ható állam i tám ogatásáról 
szóló 1972-es u ta s ítá s t. . .  az 
ösztöndíj-utasítás módosítása 
a tanulm ányi ösztöndíjakra 
felhasználható keretek kiszá­
m ításának módját, ezen belül 
a vizsgaeredményként egy főre 
tervezhető havi ösztöndíj ősz- 
szegét sem érinti.”

(Részlet a  Közgazdász IX. 
22-i számában megjelent köz­
leményből.) M egkértem né­
hány em bert, m ondja el a vé­
lem ényét a  rendelettel kap­
csolatban :

Mohácsi Piroska II. éves 
hallgató:

Amikor tudom ást szereztünk 
az ösztöndíjakról szóló új ren ­
deletről. mindenki örült. A 
megvalósulás azonban m ind­
annyiunk szám ára elkeserítő­

többet a  régi felső határnál, 
közülük is csak két fő kapta 
meg az új maximumot. A 3,51 
—3,99 kategóriába tartozók 
több m int kétharm adának 
kénytelenek voltak a bizottsá­
gok minimumot adni.' A 4,00 
—4,50 kategóriában a  hallga­
tók közel kétharm ada, a 4,51— 
5,00 kategóriában több mint 
fele az egy főre tervezhető 
összeget kapta. (A két utóbbi 
esetben sa já t házunk tá ján  is 
körül kell nézni! . . . )  A külön­
böző kategóriákban egy főre 
jutó átlag-ösztöndíjak alapján 
a feljegyzésben em lített két 
rossz lehetőség közül a  véle­
ményem szerint kevésbé rosz- 
szat választották az ösztöndíj- 
bizottságok: nem a legjobbak 
rovására végeztek differenciá­
lást az alacsonyabb kategó­
riákban. Végül: a  II—V. éves 
hallgatók 55,8 százaléka része­
sült tanulm ányi ösztöndíjban.

K araszek Jud it

nek bizonyult. Az ón tanulm á­
nyi kategóriám ban például 
szinte az összes ismerősöm ke­
vesebb ösztöndíjat kap, m int 
tavaly. Ez a csalódás rosszabb, 
m intha egyáltalán semmi sem 
történ t volna. Véleményem 
szerint az ilyen akciók előtt 
lenne leginkább szükség arra, 
hogy kikérjék az egész diák­
ság, a közvetlenül érintettek 
véleményét. De ha ez m ár 
nem is történt meg. legalább* 
utólag legyen mód bírálatunk 
nyilvános kifejtésére, akár egy 
rendkívüli d iákparlam ent ke­
retében.

M arjai Zsuzsa, alapszerve­
zeti érdekvédelm i felelős:

Az új. megemelt, kitágított 
ösztöndíjkeretek közt látszólag 
könnyebb a m unkánk, jobban 
tudunk differenciálni. Köze­
lebbről nézve azonban kide­
rül, hogy a valóság ennek ép­
pen az ellenkezője.

A Közgazdász egy korábbi 
számában m ár szó volt az 
1977—78-as tanév második fél­
évében bevezetésre kerülő al­
ternatív  blokkrendszerről. 
Részletesen tájékozódhattunk 
a választási lehetőségekről és 
most, hogy a döntés küszöbén 
állnak a harm adéves hallgatók, 
az időközben felm erült kérdé­
sekről S tark elvtárs adott tá ­
jékoztatást.

— Az alternatív  blokkrend­
szert, am ely képzésünk egyik 
legrugalm asabb eleme, a kor­
szerűsítés során hoztuk létre. 
Ez teljesen új képzési for­
ma. H ujzonkét alternatív  
tárgycsoportot h irdettünk meg, 
ezek közül szabadon választ­
hatnak  a hallgatók, de kötele­
ző jelleggel. A választott tá r ­
gyat a hatodik félévtől az 
utolsó félévig tanulják. A két 
példányban kitöltött jelentke­
zési lapokat a blokkfelelős 
tanszéken kell novem ber 30-ig 
leadni.

A blokkok egy része kifeje­
zetten egy-egy szakhoz kap­
csolódik, amely az adott szak 
ism ereteinek elmélyítését szol­
gálja, míg a másik csoport a 
szakoktól független. Ezek vá­
lasztásával interdiszciplináris 
ism ereteket lehet megszerez­
ni.

Fennáll annak a veszélye, 
hogy a szakvezető tanszékek

Eddig a 3,51-től 3,99-ig te r­
jedő tanulm ányi átlageredm é­
nyekre adható fejenkénti kvó­
ta  150 Ft, 4,00-től 4,50-ig 250 
Ft, 4,51-től 5,00-ig pedig 400 
Ft volt. Az ezek révén kiala­
kuló pénzösszeget oszthattuk 
el a  csoporton belül, tanu lm á­
nyi kategóriánként differen­
ciálva 100-tól 250. 200-tól 350, 
illetve 300-tól 500 Ft-ig. Most 
a megfelelő keretek sorrend­
ben 150-től 300, 200-tól 400 és 
300-tól 600 Ft-ig terjednek. A 
fejenkénti kvóták azonban 
nem változtak. Ez annyit je ­
lent, hogy például a 3,51—3,99 
kategóriában mindenkinek 
legalább annyit — 150 Ft-ot 
kell adnunk, am ennyit egyál­
talán adhatunk. Így egysze­
rűen meg van kötve a ke­
zünk. nincs m ódunk differen­
ciálni, sem tanulm ányi ered­
mény, sem szociális helyzet 
szerint.

Csorba Im re

hallgatóikat, a szakukhoz kap­
csolódó blokk választására 
presszionálják. Mi azt szeret­
nénk elérni, hogy ez a válasz­
tás a hallgatók egyéni am bí­
cióit elégítse ki a népgazdasá­
gi érdekeket is szem előtt 
tartva. Például egy ipar sza­
kos előtt három  választási le­
hetőség áll: olyan blokkot vesz 
fel, amely sa já t szakán belüli 
specializálódást tesz lehetővé, 
vagy a szakjától teljesen füg­
getlent, de választhat olyat is, 
amelv egy más szakos szám á­
ra  jelent mélyebb elmélvülést. 
Bárm elviket is választja, a 
népgazdaság szám ára m ind­
egyik hasznos.

— Mivel egyszerre kell le­
adni mind a blokkra, mind a 
szakszem inárium ra a je len t­
kezést, felm erül a kérdés, ho­
gyan befolyásolja ez a dön­
tést?

— Tudatosan csináltuk ezt 
az időbeni egybeesést, am ely­
nek kettős oka van. A hallga­
tók most olyan választás előtt 
állnak, am ely m ajdnem  felér 
egy szakválasztással. A továb­
bi elmélyülést ez a két képzé­
si forma biztosítja számukra, 
ezért szeretnénk jól megfon­
tolt együttes döntést, ami nem 
azonos döntést jelent. A másik 
ok egyszerűen technikai je lle­
gű. Az egyidejű jelentkezéssel 
a tanszékek telies körűen 
m érlegelhetnek és az adm i­
nisztrációs m unka is kevesebb 
lesz.

— Űj oktatási formáról 
van szó. Ez egyben ú j érté­
kelési form át is jelent m ajd?

— A hallgatók részletesen 
m egism erkedhetnek a tárgyak 
struktúrájával, a blokkfelelős 
tanszékeken és a KlSZ-bizott- 
ságon. Ezek azonban csak a 
tárgyak tartalm áról adnak fel­
világosítást, az értékelés mód­
járól nem. A vizsgakötelezett­
ség még nem dőlt el végle­
gesen. A félév végi lezárást a 
félévközi írásbeli beszámolók 
és vizsgák rendszerébe kíván­
juk illeszteni. A karoktól kért 
erre vonatkozó javaslatokról 
december eleiéig rektori ta ­
nács hoz döntést. Egv azonban 
m ár nyilvánvaló, hogy nem 
egységes lesz a lezárás, hiszen 
a blokkok jellege ezt eleve 
nem teszi lehetővé.

— Ila  egy hallgató utólag 
jön rá, hogy helytelenül vá­
lasztott, m ódjában áll-e á tje ­
lentkeznie másik blokkra?

— Az alternatív  blokk vá­
lasztása általában végleges, de 
nagyon indokolt esetben (pél­
dául társadalm i szerződés 
m iatt) lehetőség van arra, 
hogy az első félév lezárása 
után más blokkot válasszanak, 
de nem szeretnénk ebből 
rendszert csinálni.

— Milyen változást hoz a 
blokkrendszer a tananyagban?

— A képzés döntően iroda­
lom ra alapozott. Minden 
blokknak elkészült a részletes 
irodalomjegyzéke, de néhány 
esetben szükségessé válik 
jegyzet kiadása is. Ezek rész­
ben m ár megjelentek, rész­
ben előkészítésük folyam atban 
van. Erősen a hallgatók ön­
állóságára tám aszkodunk és 
messzemenő rugalmasságot 
szeretnénk biztosítani.

— G yakran gond van az 
irodalom hozzáférhetőségével. 
Vagy kevés példányszám áll 
a könyvtárban rendelkezésre, 
vagy ami volt is, m ár „el- 
tűnit”.

— Azt tervezzük, hogy a je­
lentkezések után, am ikor m ár 
tudjuk, hány em berre szám ít­
hatunk egy-egy területen, fe­
lülvizsgáljuk az irodalom hoz­
záférhetőségét. és a hiányokat 
házi sokszorosítással pótoljuk.

— Mit vár az egyetem ve­
zetősége a blokkrendszer be­
vezetésétől?

— Feltétlenül szám ítunk a2 
oktatási fegyelem javulására, 
am it a rra  alapozunk, hogy a 
hallgatók olyat tanulnak, am it 
szabadon választottak és ez 
inspirálja őket. Reméljük, 
ho°v szívesen és elmélvülten 
foglalkoznak azzal, am it meg 
akarnak ismerni. Szeretnénk, 
ha az oktatóknál presztízskér­
dés lenne a táreveik  színvo­
naláról kialakuló vélemény. Ez 
ez oktatás nívóiénak javulását 
kell, hogy eredményezze.

A blokkok szükségszerűen 
viszonylag kiscsoportos foglal­
kozást, jelentenek, tehát köze­
lebb került az oktató hallga­
tóihoz, ezáltal nevelő hatása is 
nő. Rendkívül nagy érdeklő­
déssel várjuk  a hallgatók dön­
tését. Januárban  részletes 
elemzést végzünk arról, hogy 
a gyakorlatban hogyan való­
sultak meg elveink, elképzelé­
seink. Erről a z . egyetem ille­
tékes fórum ai előtt beszámol­
tunk. de szívesen tájékoztat­
juk a Közgazdász olvasóit is.

Vona Annam ária

Rendelet van, pénz nincs

H A M B U R G I J E G Y Z E T E K  (1.)
A K u ltu rá lis  K a p c s o la to k  In té z e te  é s  a  D e u tsc h e r  

A k a d e m isc h e r  A u s ta u s c h d ie n s t  k ö z ö tti  c se re m e g ­
á lla p o d á s  é r te lm é b e n  a  DAA D  á lta l M ag y a ro rsz á g ­
n a k  ju t t a to t t  tíz h ó n a p o s  ö s z tö n d í ja k  e g y ik é t az 
ö s z tö n d í j  T a n á c s  ez év b en  n e k em  íté lte ,  s  így  
1977. o k tó b e r  1-töl 1978. jú liu s  31-ig k u ta tó m u n k á t  
fo ly ta th a to k  3 N ém et S zö v e tség i K ö z tá rsa s á g b a n . 
K u ta tó h e ly ü l, m in th o g y  e rrő l  n e k e m  k e lle tt  d ö n ­
te n e m  a h a m b u rg i e g y e te m e t v á la sz to tta m , a m e ­
lyet. 1974-ben is m e r te m  m eg , a m ik o r  A IESEC  g y a ­
k o r la to t  tö ltö tte m  a  h a m b u rg i e g y e tem  s ze rv e z é ­
s éb e n  a  B P  (B enzin  u n d  P e tro l)  N ém et R észv én y ­
tá r s a s á g n á l .

T íz h ó n a p  h o ssz ú  id ő  e g y  id e g e n  o rs z á g b a n , m é g ­
h a  a  v á ro s  n em  is te l je se n  is m e re tle n  m á r. Az 
o t th o n  fe lid é z é s é n e k  e g y ik  m ó d ja  a le v é lírá s . E z t 
a  m ó d sze rt v á la sz to m  é n  is , a m ik o r  a z  i t te n i  
m in d e n n a p o k b ó l k is z a k a d v a  eg y  k ic s it h a z a , A lm a 
M a te ro m ra  é s  k o llé g á im ra  g o n d o lo k , s m e g p ró ­
b á lo m  ö sszeg ezn i a z o k a t a  b e n y o m á so k a t,  ta p a s z ­
ta la to k a t ,  é lm é n y e k e t,  a m e ly e k  ta lá n  k ö z é rd e k lő ­
d é sre  is  s zá m o t t a r th a tn a k .  í g y  s z ü le tn e k  e ze k  a 
h a m b u rg i je g y z e te k .

Útikalauz helyett
Ham burg — hivatalos nevén: Hamburg 

Szabad és Hanzaváros — 1,8 millió lakosával 
az N SZK  legnagyobb városa. Ugyanakkor 
önálló állam, de nem a legkisebb, a  Szövet­
ségi Köztársaságban, egy másik Hanzaváros, 
Brém a is élvezi az önálló állam  státuszát, s 
bizony jóval kisebb Hamburgnál.

Ham burg 750 négyzetkilométeren terül el 
az Elba torkolatában, s területének 8,5 szá­
zaléka vízfelület. Fekvéséből következik, és 
nem tűnik nagyképűségnek, hogy o hamburgi 
polgárok előszeretettel nevezik városukat a 
világ kapujának: kikötője valóban a világ 
legnagyobbjai, legforgalm asabbjai és legmo­
dernebbjei közé tartozik.

Hamburg, ta lán  éppen fontos kereskedelm i 
helyzete miatt, az NSZK konzulátusi köz­
pontja. Alig akad állam  a Földgolyón, am ely­
nek ne lenne itt követsége, konzulátusa vagy 
legalábbis kereskedelmi kirendeltsége.

Kikötő, kereskedelm i kirendeltségek, kon­
zulátusok — hajósok, kereskedők és turisták. 
Egy évben 3 millió vendégéjszakát tart nyil­
ván a hamburgi statisztika, s ebből bizonyára 
nem keveset töltenek a St. Pauliban, a világ 
egyik leghíresebb szórakozó negyedében.

Hamburg diákváros is, jóllehet az NSZK 
egyik legfiatalabb egyeteme található a ki­
kötővárosban. A z 1919-ben alapított egyetem  
16 szakterületén 30 ezer diák tanul, s ezzel ez 
a második legnagyobb egyetem a Szövetségi 
Köztársaságban.

Lehetne még sorolni a „leg”-eket, m axi­
mum és minimum értelem ben egyaránt — s 
pgy útikalauznak ez a feladata. De nem ú ti­
könyv készül, s ezért nézzük meg azt is, rmt 
rejtenek ezek a felső fokok — milyen képét 
m utatja maga a város az ideérkezőnek.

Első látásra — másodszor
Az ideutazók zöme délről érkezik az észak­

ném et városba, s az első, amivel találkozik, 
a kikötő. Egy hamburgi — m int ezt 3 évvel 
ezelőtt m egtudtam  — idegenből visszatérve 
akkor érzi, hogy hazaérkezett, amikor a k i­
kötőt megpillantja. Mégsem m ondhatjuk, 
hogy ez m ár Hamburg. A hatalmas rakodó­
pálya-udvarok, dokkok, olajfinomítók, kon­
ténerterminálok, raktárak biztosítják az éle­
tet a városállamnak, de a város nem  itt, ha­
nem  ebből él. A munkaidő elteltével az itt 
dolgozók is hajóra szállnak amellyel az Elba 
túlsó partjára, a városba virtanak. A kikötő­
terület szárazföldi összeköttetése a városköz­
ponttal. s a távolabbi lakóterületekkel igen 
rossz, hatalm as kerülőkkel, a távoli Elba- 
hidakon, vagy a még Vilmos császár építette 
alagúton (ahova lifttel viszik le az autókat, 
percenként 2 darabot), illetve o nemrég meg­
nyitott autópálya-alagúton lehet csak bejutni 
a városba. Ezenkívül természetesen vízen: 
kishajókkal, m otorosbárkákkal, amelyek sű­
rűn közlekednek, s gyorsan kerülő nélkül vi­
szik az em bert a túlsó partra.

A kikötőhöz tartozó és rendezőpálya­
udvarokon átszáguld a  vonat, aztán az Elba- 
hidat hagyjuk magunk után, s mikor fe ltűn ­
nek az első házak — amelyek közül kiem el­
kednek a hatalmas áruházak — máris e lta­
karja őket előlünk a főpályaudvar csarnoká­
nak szürke fala. Megérkeztünk.

Ismerős épület '■— és ismerős építkezés. 
Hiszen ez a gyors vasútállomás már 74-ben 
is épült, s az elkerített építési terület m iatt 
akkor is csak kerülővel lehetett m egközelí­
teni a csomagmegőrzőt.

Ezek a csomagmegőrző-automaták is isme­
rősek. Mi is változhatna egy ilyen kasznin? 
Ja, m ár látom: a felirat. Akkor csak 50 pfen­
niget kellett bedobni, most kétszer ötvenet.

Az állomásépületből kilépve, az aluljárón 
keresztül a Spitaler-str as se-re ju t az ember. 
Hamburg legfontosabb bevásárló központja 
ez, terpeszkedő áruházakkal és pompásan 
berendezett kis üzletekkel. S az eső ellenére 
is tele emberrel. Az eső nem esemény Ham ­
burgban: m ondják itt is igaz az a londoni 
mondás, hogy július 29-én 10 és 11 között e l­
á llt az eső, kisütött a nap — ez volt a nyár. 
Az idén ez azonban 10 órától csak negyed- 
tizenegyig tartott.

Ham burg nem  tartozik azok közé a vá ­
rosok közé, am elyeket „meglátni és megsze­
retni egy pillanat m űve csa k"  Hiszen meg­
látni nem is lehet, m ert szinte mindig esik 
az eső, és a szürke esőfelhő eltakarja a vá­
rost. Az Északi-tenger felől érkező felhők oly 
sötétek, s oly alacsonyan, oly sűrűn tömötten 
osonnak be a város utcáiba, tereire, park ja i­
ba, hogy nem hagynak szabad teret a k í v á n ­
csi tekintetnek, s az esernyők gombái alá 
rejtőző idősebb polgárok, meg a Sárga via­
szosvászon vitorláskabát kapucniját arcukba 
húzó fiatalok még szemük tükrén keresztül 
sem engednek közelebb férkőzni a város lei­
kéhez.

Nicsak. ez a sarki bisztró is változatlan, 
csak a bömbölő zeneszámok mások — most 
leginkább a „Sorry, I’m  a Lady” (Baccara) 
harsog. No meg a virsli ára em elkedett itt is 
csaknem duplájára.

Az utca végén ez a passzázs akkor még 
nem volt kész. Mondhatom gyönyörű. Elámul 
az ember a kirakatok ragyogásán, a reklá­
m ok színorgiáján, s az üzletek elé kitolt 
gondolákra halmozott tömeg láttán. Például 
hanglemezek, s fölötte egy táblán hatalm as 
6, — vagyis, hogy 6 m árkába kerül egv 
nagylemez. Érdemes ellapozgatni a lemezek 
között. No, lám, ez nekem is megvan, csak 
én 190,— forin tért vettem, itt meg csak 6 
márka. Dehogyis: 12.90 DM! Hogy-hogy? 
Akkor mi ez a  nagy hatos a kupac felett?

Most látom  csak. hogy apró betűkkel ott van 
felette, hogy „AB”, vagyis „Ab6,—” (hat-tói)! 
Felfelé, természetesen! Így is lehet vevőt 
fogni — ez már marketing. De ma péntek 
van, s szakmai program  csak hétfőn kezdő­
dik; m enjünk hát tovább.

A passzázs másik k ijáratán  a Jungfern- 
stiegre érünk. A Reeperbahn után  talán  a 
legismertebb hamburgi utca. Nem is utca, 
hanem part. Csak az egyik oldalon sorakoz­
nak a m últ század második felében — a vá­
rost csaknem teljesen felégető 1842-es tűz­
vész után — épült kereskedő — és üzlethá­
zak. A másik oldal a város közepén elterülő 
tó belvárosi rakpartja , vízibuszok és séta­
hajók kikötőhelyeivel.

Sarkon tú l a városháza. A tűzvész után, 
1886—1897-ig épült, tipikusan eklektikus stí­
lusban. Dísztermében adott fogadást a város­
állam polgármestere 1974-ben az ESOMAR  
konferencia vendégei számára, s a magyar 
delegációval besettenkedve én is megismer­
kedhettem  belülről az épülettel és részesül­
hettem  a polgármester szűkm arkú vendéglá­
tásában. ő si kereskedőváros megrögzött ke­
reskedő szelleme: a rra  nem pocsékolják a 
pénzt, ami nem ígér hasznot. Pusztán a 
tisztelet kedvéért elég egy pohár pezsgő és 
egy szivar is (remélhetőleg sok nemdohányzó 
lesz a meghívottak között).

A R athausm arkt (Városháztér) és a Jung- 
fernstieg alatt terül el a város egyik legna­
gyobb közlekedési gócpontja: három metró­
vonal találkozása és egy földalatti gyors- 
vasút-állomás. A  forgalom mégis inkább a 
felszínen zajlik. Jóval többen közlekednek  
autóval, m int tömegközlekedési eszközön. Én 
azonban — nem is tudom m iért — ez utóbbi­
nál maradok.

Leendő szállásomra, m ely egy gyönyörű 
kertvárosi negyedben fekszik, gyorsvasúttal 
megyek. Hogy a m enetjegy ára itt is jóval 
magasabb a három évvel ezelőttinél, már 
meg sem lep. Arra a megtiszteltetésre azon­
ban mégsem számítottam, hogy megérkezé­
sem alkalmából, október 1-től ism ét 10 s z i­
lákkal em elik az árakat.

Hát így vágja nyakon az em bert az inflá­
ció, hiszen ösztöndíjam ugyanannyi lesz, 
m int három évvel ezelőtt volt.

Dr. Kandiké József 
piackutató és piacszervezési tanszék



A  meleg fölfelé száll
Közismert fizikai törvény- 

szerűség ez. Általános termé­
szeti szabály, amely a hőlég­
gömbtől a melegfront betöré­
sét követő zivatarokig sokféle 
jelenség magyarázata. A Köz- 
gazdasági Egyetem épülete 
azonban kivételt képez. Tud­
niillik az általános törvény- 
szerűséghez képest különös, 
sőt specifikus vonásokat hor­
doz. Nálunk ugyanis az egye­
tem épületén belül a legfelső 
emelet a leghidegebb.

— Mikor lesz tehát a cím­ben említett fizikai jelenség az MKKE III. emeletén is igaz?
A kérdést feltettük Papp 

Béla élvtársnak, egyetemünk 
főmérnökének is.

— Először kicsit javítanom 
kell a bevezető megfogalma­
zást — kezdte el válaszát Papp 
Béla —, mert való igaz, hogy 
a meleg levegő fölfelé tör, de 
a központi fűtés elsősorban 
nyomás kérdése és mi a szük­
séges gőznyomást nem tud­
juk biztosítani úgy, hogy a III. 
emeletre Is jusson elegendő 
meleg. Jogos tehát a panasz. 
Bevallom, átkozott kutyaszorí­
tóban vagyunk. Már nem be­

szélek az egyetem műszaki re­
konstrukciójáról, amely las­
san minisztertanácsi ügy lesz, 
mert nincs kivitelező. Ebben a 
keretben halódik a fűtés ügye 
is, mert a fűtőberendezések 
már olyan állapotban vannak, 
hogy rendbe sem lehet őket 
hozni egy nyár alatt. Ha van 
anyag, nincs kivitelező, ha 
lenne anyag és kivitelező, nincs 
pénz, és így tovább . . .  Úgy­
hogy én örülök is, hogy cikk 
jelenik meg erről a kérdésről, 
hátha ez afféle SOS lesz, a 
még nálunk is illetékesebbek 
felé. Sajnos, bíztatni nem tu­
dom, legfeljebb azzal, hogy a 
közeljövőben legalább jobb 
minőségű szenet tudunk besze­
rezni — fejezte be Papp elv­
társ.

Megköszöntem a választ, s 
távozóban végiggondoltam, 
hogy a felelősök és illetékesek 
hogyan tologathatják az 
ügyet és biztos, hogy magas 
hőfokon vitatkoznak a súlyos 
helyzetről. Ettől a hőfoktól v i­
szont még nem lesz meleg a 
harmadik emeleten.

K. A.

Ju talom utazás?
Népszerű intézmény« egye­

temünknek a krasznodári ta­
nulmányút. Sajnos azonban 
nem mindenki vehet részt eb­
ben, így választani kell. Meg­
történhet, hogy miután eldől 
az utazók névsora, néhányan 
mellőzöttnek érzik magukat, 
úgy érzik „kitoltak’ velük. 
Egy ilyen „mellőzött” ember­
rel hozott össze a véletlen.

Kezdődjék hát a történet. 
Volt egyszer egy csoport, 
amely idő hiányában sorsolás­
sal választotta ki az utazókat. 
Aztán a KISZ „illetékes” ve­
zetője közölte a riportala­
nyommal, hogy ő nem uta­
zik, mert már úgyis jól tud 
oroszul, helyette egy másik 
csoporttársa megy el — aki 
történetesen szintén tagja az 
évfolyamvezetőségnek — és 
ezt az utazást különben is 
megérdemeltei?). A határozat 
ellen a beszélgető partnerem 
a következő ellenvetéseket tet­
te.

— A háta mögött hozták.
— Csoporttársa elismerése, 

bogy jó KISZ-munkát végez, 
helyes. A krasznodári útnak 
azonban nem az a funkciója, 
bogy a jó KISZ-munkát ju­
talmazzák vele, annál is in­
kább, mert a döntés va­
lamikor csak a szaktanárok 
joga volt. Egyébként is, ha a 
KISZ jutalmazni akar utazás­

sal, akkor ezt megteheti AIE- 
SEC ajánlásnál, és még jó né­
hány esetben.

— Ha azonban elfogadjuk 
azt a tételt, hogy a kraszno­
dári útnak jutalomüdülés a 
funkciója (egyesek — és nem 
laikusok — szerint az), akkor 
ezt deklaráljuk, vagy pedig 
vezessünk be egyfajta arányt 
a tanulni vágyó jutalomüdü­
lök és üdülni vágyó tanulók 
között. Legyen x százalék a 
szakmai szemponté, a többi a 
mozgalmié.

— Az évfolyamvezetőség ki­
fogásolta a sorsolás tényét, 
mint mondotta ez arra vall, 
hogy az egyetem éretlen em­
berekre költi a pénzt. Ügy 
gondolom, ez esetben az egész 
ügyet újra kellene vizsgálni, 
és nem egyéneken kellene el- 
csattantani az ostort.

— Végül, de nem utolsósor­
ban az eset szenvedő alanya 
nagyon szereti az orosz nyel­
vet.

Eddig a sértett véleménye 
dióhéjban. A cikkíróé pedig 
ez: tisztázzák, hogy ki dönti 
el az utazás kérdését, úgy 
gondolom, ebben egyedül a 
tanárok az illetékesek, és ak­
kor megszűnik egy áldatlan 
vitaforrás a csoportokon be­
lül, és a KISZ sem kénysze­
rül arra. hogy eljátsszon egy 
elég kényelmetlen szerepet.

Köves András

W  HÉJ
H a llo m á so k

Barátom látta, amint va­laki éppen hallotta... Zsu- 
zfei mesélte, hogy Panni 
azt mondta Hédinek, hogy 
Mari szerint Jolán ...

Ismerem az egész vilá­
got, anélkül, hogy bármit 
is láttam volna belőle. Nem 
is bánom, a tények úgyis 
összezavarják az embert, 
objektív akadályként áll­
nak képzetei szárnyalásá­
nak szabad útjába. Meg az­
tán, mások úgyis elmond­
ják, hogy milyen a vi­
lág. Igaz, ők sem voltak ott, de hallották, méghozzáJ olyasvalakitől, aki látta, amint valaki olyannak mondták, aki ugyan hiva­tali elfoglaltsága miatt 
máshol tartózkodott, ám 
elmesélte neki egy olyan ember, aki ugyan nem, de ugyanakkor...

Az ismert színész a fiú­
kat szereti, a színésznő a 
lányokat, a szeretetotthon 
igazgatója pedig nem sze­
ret senkit. A főkönyvelő 
sikkaszt, a takarítónő lop­
ja a szappant, a főnök tit­
kárnőjéről pedig tudjuk, 
hogy.. .Mondom, nem láttam sa­ját szememmel, de ismerek 
egy csomó olyan embert, akik akár láthatták is vol­
na. (Hogy nem látták, az 
egyéni balszerencséjük.)

És most képzeljünk el

egy küldöttértekezletet. Én jól el tudom képzelni, hi­szen nem voltam ott, de egy olyan ember mesélte, aki szintén nem volt ott. 
Tehát: választás. A jelölte­
ket nemigen ismerik a kül­
döttek, támpontul a jellem ­
zések szolgálnak, amelyek 
köztudottan jól őrzik a tit­
kot, nem sokat árulnak el 
magáról az emberről. És 
ekkor valaki feláll, mond 
egy nevet. Ismeri azt, aki­
nek a nevét mondta, ám 
mint később kiderül, ez hi­
ba. Mert feláll egy másik 
küldött, s elmond a jelölt­
ről néhány negatív dol­
got. Könnyű helyzetben van, nem ismeri a jelöltet, nincsenek előítéletei vele kapcsolatban. Annyit tud róla, hogy valaki egyszer 
azt mondta... persze az is 
lehet, hogy nem róla, de 
most már mindegy, elkezd­
tem a felszólalást, be kell 
fej ezni. A küldöttek nem­
igen tudnak eligazodni ér­
vek és ellenérvek csatájá­
ban, s végül úgy döntenek, 
hogy olyan ember ne le­
gyen vezetőjük, akiről va­
laki valaha rosszat mon­
dott. (Sőt olyan sem. akiről 
egyáltalán mondottak vala­
mit.)

Nem voltam ott az elsős 
küldöttértekezleten, de azt 
hallottam róla, hogy vala­
ki látta, amint éppen...

Földes Péter

Másfél óra 
„Zsadávaf'
'Ü'mlékszem, oldott, jó han- 

gulatú órákat tartott. Má­
sok is azt mondják, hogy na­
gyon szeretik az általa veze­
tett foglalkozásokat Jól tanít, 
igazi pedagógus. Mindenkihez 
van egy-két biztató sízava, ez 
a nehéz gyakorlatok közben is 
frissítőleg hat. Zsadányi Ist­
ván, testnevelő tanár szabad­
kozik, elhárítja a dicséretet:

— Azt hiszem nemcsak az 
én óráim ilyen oldottak, ha­
nem mások is így csinálják. 
Ez abból is következik, hogy 
kitűnő szellem, ragyogó han­
gulat uralkodik a testnevelési 
tanszéken. Nemigen akad még 
egy ilyen munkahely. Öröm 
bejárni ide. Ezt a jó hangu­
latot visszük magunkkal az 
óráinkra, s  ezt érzik meg a 
srácok. Túl ezen, igyekszem jó 
hangulatot teremteni a foglal­
kozásokon . mert így lehet meg­
szerettetni a mozgást, a spor­
tolást a gyerekekkel. Az egyé­
nek megnyerése a legfontosabb, 
szerintem.

*7 sadányi István, véletlenül^  lett pedagógus, _ orvos 
alkart lenni. Ez nem sikerült. 
Elvégezte viszont a Pécsi Pe­
dagógiai Főiskolát, annak is 
a biológia-testnevelés szakát. 
Ezután jelentkezett a Testne­
velési Főiskolára, majd ennek 
elvégzése után a magyar sport 
központi, irányító hivatalába, 
az MTS-be került. 1970-ben 
„igazolt át” a közgázra. Az 
egyetemi testnevelés céljáról 
így beszél:

— Magyarországon, sajnos 
nincs meg a kellő megbecsülé­
se a testnevelésnek, illetve egy­
általán a sportolásnak. Nincs 
tradíciója a tudatos testkul­
túrának. Sok középiskolában 
sem tanítják még, s  nem szok­
tatják rá' a gyerekeket a rend­
szeres sportolásra. Így a mi 
dolgunk, az egyetemen az. 
hogy az ilyen hallgatókkal 
megszerettes-ük a mozgást. Nem  
könnyű a feladatunk, mert 
meglehetősen különböző kép­
zettségű és terhelhető embe­
rekkel dolgozunk, vannak jé 
mozgású srácok is. de bizony 
az ellenkezője is előfordul. Ez 
a heterogén társaság egyfajta 
művészkedést kíván tőlünk, hi­
szen más munkát ken végez­
tetni az ügyesebbel és nagyobb 
teherbírásúval, mint a kevés­
bé felkészült diákokkal. Szin­
te külön-külön kell foglalkoz­
ni mindenkivel, de megéri, 
mert ha elérjük azt, hogy ké­
sőbb magától is igényli a 
mozgást, már nem dolgoztunk 
hiába. A testnevelésben is 
érvényesül az egyetemre jel­
lemző szabadabb, kötetlenebb 
forma. Ez úgy valósul meg, 
hogy az idő jelentősebb részét 
a játék teszi ki, ami a leg­

erősebb vonzerő. A kosárlabda 
a legalkamasabb az órákra, 
nemcsak azért, mert nekem ez 
a hobbym. A rendelkezésünkre 
álló termekben, s a jelenlegi 
létszámmal nem is lehet más 
labdajátékot űzni. A heti más­
fél óra testnevelés különben 
nem a legszerencsésebb. Az 
ideális az lenne, ha kéíszer- 
háromszor lenne óra heten­
ként. Ugyanis ha egy héten 
egyszer nagyon meghajtjuk a 
hallgatókat, károsabb, mintha 
egyszer sem mozognának.

Ezek tehát az általános cé­
lok. Saját elképzeléseiről, mód­
szereiről, ezt mondja a tanár 
úr:

— Óráim általában három 
részből állnak. Előkészítés­
re 30—40 percet szánok, ek­
kor folyik a bemelegítés. Ez 
gimnasztikából, erősítő gyakor­
latokból tevődik össze. Ezután 
a labdás feladatok következ­
nek, amikor különböző kosár­
labda-technikai elemeket ta­
nulnak a gyerekek, majd pe­
dig a játékra kerül sor. Az év 
elején egyébként tartok egy 
mintáórát, amin elmondom és 
megmutatom, hogy mit és ho­
gyan a leghasznosabb csinálni 
bemelegítésként, s a későbbiek­
ben hagyom, hogy ki-ki be­
látása és s a já t elképzelése sze­
rint mozgassa át az izmait. 
Ezenkívül „házi feladatot” is 
szoktam adni; minden reggel 
rövid, három-öt perces tornát, 
erősítő gyakorlatokat javaslok 
mindenkinek. Ezzel is rend­
szerességre akarom szoktatn 
őket. Szeretem bemutatni a 
gyakrolatokat és ha lehet, ak­
kor be is állok játszani.

— A testnevelés, a sport té­
makörében is szoktak rendezni 
tudományos konferenciát. A 
tanár úr foglalkozik kutató­
munkával?

— Tudja, én nem naigyon

lelkesedem tudományos, tudo­
mányoskodó konferenciákért. 
Egyébként sincsenek különö­
sebb ambícióim a kutatómun­
kára, a gyakorlati munkát, a 
tanítást sokkal jobban szere­
tem. Ehhez viszont nagyon so­
kat olvasok, hazai és külföldi 
szakirodalmat egyaránt. Én 
vagyok a tanszék könyvtárosa, 
úgyhogy a könyveket én szer­
zem be.

A  tanár úr állandóan töri a 
fejét új megoldásokon, 

hogy több embert lehessen 
mozgásra késztetni, és hogy 
minél hatékonyabb legyen a 
testedzés. Korábban például az 
ő ötlete volt egy uszoda és 
tekepálya kialakítása az egye- 
temalagsorában, ez azonban 
kútba esett. Újabban pedig 
az igencsalk kedvéit sítábor fő 
szervezője.

— Sajnos nagyon rosszul ál­
lunk a létesítményekkel, s még 
a bérleményekkel is gondok 
vannak. A sítábor nagyszerű 
alkalom egy új, sokak számá­
ra ismeretlen sportág megked­
vel tetősére; ezért is csináljuk.

— Nem is tudom, hogy egy­
általán érdemes-e előhozakod­
ni vele. De hát közismert, mi­
lyenek a lányok. Különböző 
fogadásokat kötnek arra vonat­
kozóan, hogy vajon hány éves 
a tanár úr. Eldönteni a foga­
dásokat?

— Hát foglalkozik velem va­
laki is? Ez meglep. Régen volt' 
már lánycsoportom az órákon. 
Most van egy társaság, és a 
sítáborban tanítottam lányo­
kat. Egyébként öröm velük 
dolgozni, sokkal lelkesebbek, 
mint a fiúk, nem kell annyit 
udvarolni nekik, hogy mozog­
janak, sportoljanak. Nem j u ­
doin, hogy érdekel valakit' is 
de ha már megkérdezte, meg­
mondom: 41 éves vagyok.

— Tudom, hogy a tanár ur­
nák rengeteg az elfoglaltsága' 
többek között a már említett 
sítábor, vagy ami egész évben 
leköti, a MÁFC NB I-es férfi 
kosárlabdacsapatának az ed­
zései. Jut-e ideje kikapcsoló­
dásra, pihenésre?

— Nem sok a szabad időm. 
Abban a kevésben is legin­
kább a fiammal kellene fog­
lalkozni. Egyébként nagyon 
szeretek barkácsolni, kedvelem 
a manuális munkákat. Mű­
szaki érzékem elég nagy, így 
a házigépeket, s a kocsit is 
magam javítom. Még egyiket 
sem vittem soha szervizbe.

— Zsadányi tanár urat, vagy 
ahogy diákjai becézik, „a Zsa- 
dát”, sokan jó humora, közvet­
lensége miatt is tisztelik.

— Nem vagyok kifejezetten 
szórakoztató partner sem a 
családban, sem pedig ismerő­
seim, barátaim számára. Álta­
lában nem én kezdeményezem 
a kapcsolatokat, illetve a kap­
csolatteremtést. Olyan a ter­
mészetem, bogy nem szeretek 
kellemetlen, terhes lenni sen­
ki számára. Nem is tudok iga­
zán feloldódni a különböző tár­
saságokban, az viszont igaz 
hogy óráimat szeretem oldott 
hangulatban tartani, s  ehhez 
hozzátartozik a humor is. 
Vagyis számomra a humor 
egyfajta eszköz a tanításban. 
Sem az órákon, sem pedig s 
mérkőzéseken a játékosokkal 
nem szoktam kiabálni, ugyanis 
értelmes embereknek tartom 
őket, akiknek szép szóval, é r 
nyugodtan is el lehet mondani 
mindent. Meg aztán ritkán 
vesztem el a fejemet.

Vsadányi Istvánt sokan sze- 
rétik, s ez nem véletlen 

Egyénisége megnyerő, szimpa­
tikus. Akik közelebbi kapcso­
latba kerültek vele, akárcsak 
munkakapcsolatba is, hatását 
következetességét, lelkiismere­
tességét, lelkesítő erejét és 
igenis lemerem írni, megszál­
lottságát, feltétlenül magukkal 
viszik. ■ Ez nagyon-nagyon fon­
tos, hiszen tanár. Elismert, k i­
váló szakember. Kosárlabda- 
berkekben is nagy értékelik 
elméleti tudását, és gyakorla­
ti eredményeit. A nála fiata­
labb oktatók, edzők is szeret­
nek a társaságában lenni, le- 
sik-figyelik mozdulatait, mód­
szereit. Lehet tanulni tőle. 
Kísérletező-újító ember. Soka’ 
dolgozik, de bírja erővel, hi­
szen állandóan edzésben van: 
reggelente rendszeresen a 
MAFC-pályán fut. Nem kedve­
li a nyilvánosságot, a munkát 
annál inkább. Népszerű a 
diákjai és a kollégái körében 
egyaránt.

Borsi László

A NAP HŐSE
F é rf i  k o s á r la b d a c s a p a tu n k  az 

NB II. le g e rő se b b  e g y ü tte se i  közé 
ta r to z ik . E g y ik  le g u tó b b i b a jn o k i 
m é rk ő z é s ü k ö n  ó r iá s i  k ü z d e lm e t 
v ív ta k  az I. o sz tá ly  fe lé  k a c s in ­
g a tó  BK V  E lő rév e l. Az izg a lm as  
m á so d ik  fé lid ő  v é g én , e g y p o n to s

Szép siker Pozsonyban!

EKQNOMIK B r a t i s l f E v a - H S C  Budapest 76:09
Az elmúlt hét végén Po­

zsonyban játszott egyetemünk 
férfi kosárlabda-csapata. A 
most első ízben megrendezett 
találkozó a jövőben rendsze­
ressé válik. Ez év májusában 

a Varsói Nemzetközi Ké­
zilabda Tornán állapodott 
meg a két csapat edzője 
abban, hogy a lehetősé­
gekhez mérten, féléven­
ként Pozsonyban és Bu­
dapesten barátságos mér­

kőzéseket játszanak.
A mostani játék is hason­

lóan a varsóihoz. KSC-sikerrel 
végződött:

A 26:43-as félidő után, 
szén játékkal. megérde­
melten győztünk 89:76 

arányban.
Lényeges megemlíteni néhány 
dicséretes tetljesítményt.

A csapat egyik „dobógé­
pe”, Némethi Gábor ezút­
tal 32 pontot dobott. Fi­
gyelemre méltó még Ud­
varhelyi Csaba 20, Nyíri 
Miklós 17, illetve Csató 
Ferenc 8 pontos teljesít­

ménye is.
A KSC az alábbi összeállí­

tásban játszott:
Saád András, Móricz Gá­
bor. Némethi Gábor, Ud­
varhelyi Csaba, Nyíri Mik­
lós, Csató Ferenc. Kama­
rás István, Bonyhádi 
László, Fodor István és 

Ormai Ferenc.

Elkísérte a csapatot Kunits Pé­
ter edző, dr. Sőrés János szak­
osztályvezető és jómagam is. 
Vendéglátóink minden elisme­
rést megérdemelnek a kitűnő 
ellátásért, bár két dolog volt, 
amit kifogásolhattunk. Az 
egyik, a kínosabb, hogy 

a játékvezetők munkáját 
inkább a tenniakzrás, 
mint a hozzáértés jelle­

mezte.
A másik inkább csak szépség­
hiba volt.

Vendéglátóink nem számí­
tottak ilyen színvonalas 
mérkőzésre, és így szur­
kológárdáról sem gondos­

kodtak.

Ennek következtében a csapa­
tok önmaguk és az éppen a 
cserepadon ülők kedvéért és 
szórakoztatására játszottak. 
Márpedig aki valaha is foglal­
kozott sporttal, tudja, hogy a 
legjobb csapatnak is szüksége 
van biztatásra.

Remélem, a budapesti visz- 
szavágón nem lesz hiány szur­
kolókból! Ezúton kérek m in­
den sportbarátot, jöjjön el 
november 17-én 19.30-ra a K i­
nizsi utcai tornaterembe, ahol 
nagyszerű mérkőzésre van ki­
látás. *

E lő re -c lő n y n é l k é t b ü n te tő h ö z  j u ­
to t t  a  K özgáz. R o p p an t fe szü lt 
h a n g u la tb a n  C sa tó  F e ri k é s z ü lt  a  
d o b á so k h o z  Az e lső t e lh ib á z ta ,  a 
m á so d ik  v iszo n t b e m e n t így  
h o s s z a b itá s ra  k e rü l t  so r. V égül 

h á ro m  p o n tta l  jo b b n a k  b iz o n y u l­
ta k  a  BKV k o s a ra s a i .  A m é rk ő ­
zés e g y ik  „ h ő s e ”  C sa tó  F e re n c  
vo lt, tö b b e k  k ö z ö tt,  a  h o s sz a b b í­
tá s  k iv ív á s á é r t  is. C sa tó  F e ri III. 
év es  ip a ro s , n y o lc  éve k o s a ra z ik . 
E rén y e i k özé  ta r to z ik ,  jó  é s  e re d ­
m é n y e s  v é d ő m u n k á ja ,  v a la m in t 
p o n te rő s sé g e . F á th  P é te r  fe lv é te le  
k é t  d o b á s  k ö z b en  m u ta t ja  a  K öz­
g áz  c e n te ré t .

Hegedűs Anna

A M ar* K á ro ly  K ö z g az d a sá g tu d o m á n y i E g y e tem  la p ja  
M eg je len ik  k é th e te n k é n t a ta n u lm á n y t id ő szak  a la tt  
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